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Úvodní slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané, 

jako vždy v tomto předvánočním čase a blížícím se koncem roku 

se do Vašich rukou dostává další číslo Osvětimanského zpravodaje. 

I letos je zpravodaj doručen do každého domu zdarma. 

Pro mnohé z nás přichází nejočekávanější období v roce, období 

ve znamení klidu a míru, zaslouženého odpočinku, rozjímání, prožití 

společných chvil s rodinou a přáteli. Nejvíce se na Vánoce těší každo-

ročně naše děti a údělem rodičů a prarodičů je přichystat jim krásné 

prožití těchto svátků. Jen na každém z nás však záleží, jestli Vánoce 

budou znamenat stres, shon, pracovní vytížení, uštvanost, deprese, 

nebo se vrátíme ke kořenům a tyto svátky budou opravdu ve zname-

ní lásky ke svým bližním. 

Ze všech stran slyšíte, jak je na tom Česká republika špatně, pro-

cházíme ekonomickou a nyní již i politickou krizí, velkou infl ací, ener-

getickou krizí atd. Z pohledu obecních fi nancí Vás ujišťuji, že jsme vý-

borně hospodařící obec, nemáme žádné půjčky ani závazky a máme 

dostatečnou fi nanční rezervu pro překonání všech uvedených krizí. 

V  roce 2023 jsme dokončili a  dnes již i  zkolaudovali Vodovod 

Dolní paseky, bylo připojeno přes 80 nemovitostí a  vodovod v  této 

lokalitě již slouží občanům.

V  závěru roku se podařilo zrealizovat projekt Výměna povrchů 

v obci Osvětimany-škola. Jednalo se o zhotovení nové elektrické pří-

pojky pro školu a školní bytovku a následně úplně novou komunikaci 

včetně odstavných ploch pro osobní automobily. 

Jako předseda představenstva Lesního družstva Osvětimany 

mám velkou radost, že se nám povedlo realizovat koncem roku 2022 

novou vodní nádrž Velké smrčí a koncem letošního roku vodní nádrž 

Stupálka. Zde patří velké poděkování panu řediteli Miloši Peškovi za 

celoroční výborné hospodaření a řízení společnosti. Děkuji také všem 

zaměstnancům Lesního družstva za poctivou práci a  starostlivost 

o naše lesy a přírodu.

V současné době dokončujeme projektovou dokumentaci na akci 

nazvanou „Osvětimany – Zelená infrastruktura“. Jedná se o celkovou 

revitalizaci areálu bývalého koupaliště, kde by měla vzniknout kli-

dová zóna, která se bude skládat ze dvou vodních ploch propojených 

vodními kanály, novou výsadbou rostlin, keřů, stromů a  tak dále. 

Dokončujeme také dokumentaci pro stavební povolení cyklostezky 

Stříbrnice-Medlovice-Osvětimany.

V roce 2024 chceme realizovat opravu střechy na hasičské zbroj-

nici, v měsíci dubnu provést generální opravu cesty ke Křehuli. Za-

počali jsme práce na projektové dokumentaci a žádosti o dotaci na 

„Školní skupiny“. Jedná se o  vybudování přístavby naší mateřské 

školy tak, aby zde mohly být i děti mladší tří roků. 

Na jedné straně jsou investice, které jsou velmi důležité, ale bez 

kulturního a  společenského dění v  obci by se nám zde dobře neži-

lo. Chci poděkovat všem, kteří mají jakoukoliv zásluhu na pořádání 

všech kulturních, sportovní a společenských akcí.

Děkuji našim hasičům a  hasičkám za poctivou práci, odborné 

nasazení, pomoc občanům a  přípravu kulturních akcí. V  červenci 

proběhl první ročník kulturně sportovního dne pod názvem Den 

pro rodinu, který se uskutečnil na Dolním hřišti. Pod vedením pana 

místostarosty Michala Mlčáka se pořadatelsky účastnily všechny 

naše spolky. Za organizaci krásného dne patří všem velké poděko-

vání a určitě se všichni těšíme na další ročník.

Naše Osvětimanská cimbálová muzika oslavila 50. výročí zalo-

žení. Všem členům muziky přeji hodně zdraví a  děkuji jim za ce-

lých 50 let muzicírování nejen pro naše občany. Pánové, zanechali 

jste za sebou velký kus poctivé práce a dělat radost 50 let lidem ve 

svém okolí si zaslouží velké uznání.

Našim fotbalistům děkuji za reprezentaci městyse v  Krajském 

přeboru Zlínského kraje. Po velmi slušném jaru se nepovedl vstup 

do nové sezóny. Věřím, že zimní příprava přinese mezi hráče svěží 

vítr a na jaře budeme hrát opět krásný fotbal a dosahovat dobrých 

výsledků.  

Děkuji Osvětimanskému pěveckému sboru pod vedením pana 

učitele Jaroslava Cveka za obohacení našeho kulturního života, za 

nádherné koncerty, které pořádají v  našem krásném kostele a  za 

vzornou spolupráci s naší farností.

Nejpočetnějším spolkem jsou naši rybáři, kteří se starají nejen 

o zarybnění naší přehrady, ale také o  její okolí, výchovu mladých 

rybářů a pořádání rybářských závodů.  Letošní závody na naší pře-

hradě byly opět nádherné a vzorně organizované.

Naši myslivci, kteří se starají nejen o  zvěř, ale také o  životní 

prostředí, se letos hlavní měrnou podíleli opět na akci „Malí a velcí 

– Ukliďme Osvětimany a Medlovice. Musím konstatovat, že již po 

roce bylo příjemné sledovat, že odpadu v naší přírodě bylo méně. 

A  nemohu opomenout každoroční ochutnávku vína s  posezením 

u cimbálu.

Začátkem října proběhly tradiční Slovácké hody s právem. Letos 

se ujali stárkování Ondřej Dudák s  Lucií Žurovcovou a  mladší stá-

rek Vojtěch Struha s Annou Klígerovou. Mé poděkování patří nejen 

stárkům, ale také rodičům všech krojovaných, celé chase, těm co 

nacvičovali pásmo a všem, co pomáhali s organizací.

Našemu panu faráři Antonu Kasanovi patří velké poděkování za 

starost o naši farnost a farníky, za krásný lidský přístup ke všem na-

šim občanům. Všem farníkům, kteří se starají o kostel a faru, děkuji 

za jejich pracovitost a za to, že je náš kostel vždy krásně vyzdoben 

a  uklizen. Nic z  toho by nebylo, nebýt obětavosti a  nasazení pan 

kostelníka Zdeňka Píchy. Děkuji Vám.

Zaměstnancům základní a  mateřské školy pod vedením pane 

ředitele a paní zástupkyně, celému pedagogickému sboru, technic-

kým zaměstnancům, základní umělecké škole pod vedením pana 

učitele Jakuba Špalka děkuji za starost o naše děti a jejich vzdělá-

vání, za přípravu Dne matek a Vánočního rozjímání. 



Osvětimanský zpravodaj

3

www.facebook.com/ObecOsvetimany

2023

Náš ochotnický Divadelní spolek sehrál v  létě představení „Za-

bíjačka“, které se setkalo s  velkým ohlasem, a  v  měsíci listopadu 

pořádali opět Divadelní bál. Děkuji všem členům spolku za kulturní 

obohacení života v Osvětimanech.

Poděkování patří také Dětskému folklórnímu souboru Klimentek 

a jeho vedoucím, včelařům, zahrádkářům, paní knihovnici, zaměst-

nancům městyse, Klubu důchodců, Klubu žen, zastupitelům, členům 

výborů a komisí, našemu praktickému lékaři Mudr. Daliboru Tomášti-

kovi. Jestli jsem na někoho zapomněl, tak se omlouvám.

Vážení občané, přátelé, sousedé, přeji Vám klidné a příjemné pro-

žití svátků vánočních. V roce 2024 hodně zdraví, lásky, štěstí a pra-

covních úspěchů. Dětem hodně dárků pod stromeček a všem krásnou 

cestu z půlnoční.

Aleš Pfeff er, starosta

Poplatky na rok 2024

Otevírací doba úřadu městyse 

v době svátků

Odpady za osobu nad 10 let

nebo rekreační objekt: 900,-Kč/rok

Splatnost do 30. 6. 

Variabilní symbol: 1345 

Specifi cký symbol: číslo domu nebo číslo chaty (1000 + číslo chaty, 

např. chata č. 95 = SS 1095)

Poplatek za psa: 60,-Kč/rok

Splatnost do 31. 3. 

Variabilní symbol: 1341

Specifi cký symbol: číslo domu 

Vodné: 34,80- Kč/m3

Stočné: 880,-Kč/osobu/rok

Poplatek za hrobové místo: 28,60 Kč m2/rok

Poplatek za urnové místo: 1 000,-Kč/10 let

 

 Způsob úhrady poplatků

. nejlépe převodním příkazem na účet městyse č. 3826721/0100

. případně hotově v  pokladně úřadu městyse jen v  úřední dny 

pondělí, středa)

Odpady za rok 2023
PŘÍJEM  

Vybráno od obyvatel a majitelů chat a chalup 645 284,-Kč

Za třídění odpadu (plasty, papír, sklo) 187 165,-Kč

PŘÍJEM CELKEM 832 449,-Kč

VÝDEJ  

Sběr a svoz komunálních odpadů (popelnice a kontejnery) 1 107 686,-Kč

Sběr a svoz tříděného odpadu (plasty, papír, sklo) 262 662,-Kč

NÁKLADY CELKEM 1 370 348,-Kč

Do velkoobjemových kontejnerů na smíšený odpad (u koupaliště, za bu-

dovou městyse, na Zábraní a v chatové oblasti Dolní Paseky) vhazujte POUZE 

běžný domovní odpad, který se Vám již nevejde do popelnice. Čím více netří-

děného odpadu bude v kontejnerech, tím budou náklady za odvoz odpadu 

vyšší a cena se promítne do ročního poplatku za odpady za osobu!     

 Všechen odpad, který lze vytřídit ROZTŘIĎTE do PLASTU, PAPÍRU, BIOOD-

PADU, SKLA.

Pneumatiky, stavební dřevo, nebezpečný a velkoobjemový odpad můžete 

ZDARMA odevzdat na Sběrném dvoře v Buchlovicích.

Vážení občané, množství odpadu v Osvětimanech je stále větší a větší pro-

blém. Co se týče pravidelného svozu popelnic, tak dle statistik za celou Českou 

republiku jsme v průměru, ale u odpadu, který se ukládá do kontejnerů na 

smíšený odpad, který již nejde nijak roztřídit, patříme mezi nejhorší obce v re-

publice. Neustále se setkáváme s tím, že nám občané vhazují do kontejnerů 

odpad, který sem nepatří. Musím na Vás důrazně apelovat, abyste opravdu 

důkladně třídili a přistupovali k likvidaci odpadu odpovědně. 

V současné době připravujeme projekt na zlepšení nakládání s odpadem, 

který by měl systém třídění a svozu odpadu zjednodušit, ale bez toho, abyste 

se k likvidaci odpadu chovali zodpovědně to nepůjde. 

Pátek    22. 12.    7. 00 – 13. 00 hod.

Středa   27. 12.   7. 00 – 17. 00 hod.

Čtvrtek  28. 12.   7.00  – 15. 00 hod. 

Pátek     29. 12.   zavřeno  

Pondělí    2. 1.     zavřeno
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Narození občánci
Bronislav Fiala

Eva Frýzová 

Teodor Pfeff er

Václav Matejovský

Viktor Procházka

Společenská kronika

Na společnou cestu životem se vydali
Richard Struha – Klára Gottwaldová

Jan Košátko – Alena Fritscherová

Jiří Vyoral – Gabriela Pešková

Zlatá svatba
Sbor pro občanské záležitosti uspořádal přijetí při příležitosti zlaté svat-

by manželů Jarmily a Petra Vykoukalových. 

Přejeme mnoho dalších spokojených let, prožitých ve zdraví a radosti.

Jan Struha

Emma Mlčáková

Tobiáš Škrabal

Melanie Geryšerová

VítáníVítání
Bronislava FialyBronislava Fialy

Vítání Evy FrýzovéVítání Evy Frýzové

Vítání Teodora Pfeff eraVítání Teodora Pfeff era

VítáníVítání
Otakara UřičářeOtakara Uřičáře

VítáníVítání
VáclavaVáclava
MatejovskéhoMatejovského

80 let

Anežka Zálešáková

Marie Náplavová

Tomáš Můčka

Božena Slováková

Antonín Polášek

Marie Ondrůšková

Jarmila Širůčková

Emilie Blažková

Pavel Konvičný

Zlatá svatba manželů VykoukalovýchZlatá svatba manželů Vykoukalových

Významná životní jubilea

85 let

Josef Zahrádka

Josef Merta

Františka Zálešáková

90 let

Emilie Berková

Nejstarší občankou Osvětiman je paní 

Anna Kostíková - 99 let,

nejstarším občanem pan Josef Peška - 87 let.
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Vzpomínka na Oldřicha Pechala

Naše řady opustili Stav obyvatel 

Josef Špalek

Růžena Rebrošová

Anna Jankovičová

Radomír Jadrníček

Jaroslav Širůčka

Ludmila Pfeff erová

Marie Berková

Anna Cahlíková

Čest jejich památceČest

k 30.11.2022   873 obyvatel 

narozeno    9 občanů 

zemřelo    7 občanů 

přistěhováno   15 občanů

odstěhováno   24 občanů

stav k 30.11.2023   866 obyvatel 

v katastru obce přestěhováno  13 občanů 

Složení obyvatelstva k 30.11.2023

Dospělí:  muži  355

 ženy  353

Děti do 18 let:  158

Milí spoluobčané, blíží se Vánoce, dny klidu a dobré pohody. Přeji všem, aby tyto dny prožili v kruhu svých nejbližších, obklopeni něhou a láskou. 

Novým občánkům přeji šťastný a radostný život v naší obci, novomanželům šťastnou společnou životní cestu, jubilantům především zdraví a dob-

rou náladu. Nový rok ať Vám všem přinese hodně osobních i pracovních úspěchů, pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

Dana Hrušťáková, matrikářka

Odpoledne ve čtvrtek 27. července 

letošního roku navštívili osvětiman-

ští důchodci - "nedělníci" Památník 

Oldřicha Pechala ve Vřesovicích. Přiví-

tal je starosta obce pan Libor Pazdera 

a  pozval je k  návštěvě památníku. Zde 

se ujal slova L. Berka, který přítomné 

v  krátkosti seznámil s  životními osudy 

hrdiny, osvětimanského rodáka Old-

řicha Pechala, velitele výsadkové skupiny ZINC. Poté si návštěvníci 

s velkým zájmem prohlédli vystavené panely a také všechny doku-

menty i vojenské předměty. 

Vřele doporučuji návštěvu tohoto památníku našim spoluobča-

nům. 

L. Berka

Průměrný věk obyvatel našeho městyse: 43,76 roků.

V našem matričním obvodu bylo uzavřeno celkem 21 sňatků

- z toho 7 církevních.
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Vzpomínka na paní učitelku Antonii Sedláčkovou

Co odnesl čas z Osvětiman…

V červnu letošního roku přišla do Osvě-

timan velmi smutná zpráva. V Brně zemřela 

ve věku 98 let paní učitelka Antonie Sedláč-

ková. Tato tichá vzpomínka patří výborné 

a  oblíbené paní učitelce, která se nesma-

zatelně zapsala do historie osvětimanského 

školství. Připomeňme si její bohatý, peda-

gogickou i  společenskou prací naplněný 

život.

Paní Antonie Sedláčková se narodila 27. října 1924 v Brně. Její otec, 

fi nanční úředník, byl umístěn na Podkarpatskou Rus, kam se jako ne-

mluvně s  rodiči přestěhovala. Zde začala později studovat na ruském 

gymnáziu. Po rozpadu republiky se rodina přestěhovala do Kyjova, kde 

Antonie dokončila studia. Začínala učit v  Šardicích, ale v  lednu 1946 

přichází tehdy ještě jako slečna Křížová na zdejší měšťanskou ško-

lu. V  Osvětimanech poznala svého muže Věňka Sedláčka, se kterým 

v roce 1952 uzavírá sňatek. Spolu vychovali dceru Alenu a syna Věňka. 

V Osvětimanech učí až do roku 1964, kdy se rodina stěhuje do Brna, kde 

pracuje jako učitelka až do odchodu do důchodu. Mezi žáky i občany 

Osvětiman byla velmi oblíbená. Moje rodina má k paní učitelce osobitý 

vztah. Když nastoupila do osvětimanské školy, učila moji maminku, za 

pár let jsem byl jejím žákem i já. Když v důchodu suplovala na místní 

základní škole, učila i moje dva syny. 

Vedle pedagogické a  osvětové práce byla také aktivní členkou 

místního spolku Sokol. S  dorostenkami nacvičila skladbu, se kterou 

vystupovali v roce 1948 na XI. Všesokolském sletu v Praze. Na důchod 

se i s manželem vrátila do milovaných Osvětiman, kde našla zalíbení 

na své zahrádce. Ještě jako devadesátiletá si přes zimu chodila jednou 

týdně zacvičit s místními ženami.

Za všechno, co pro své žáky i náš městys vykonala, si zaslouží velké 

uznání a úctu. Paní učitelko, děkujeme.

L. Berka, bývalý žák a kolega 

Jak to tenkrát před 80 lety bylo? 

Dědina byla plná života, řemesel 

a šikovných lidí v podnikání. 

Zkuste zavzpomínat. 

Pro mladou generaci to bude 

možná zajímavé.

Zavzpomínali (připravili)

Marie a Richard Blechovi

OBCHODY

p. Švábek – potraviny

p. Jandásek – nábytek, stavebni-

ny, drogerie

p. Machálek – smíšené zboží – 

látky

p. Chaloupka – boty

MASNA

p. Musil, p. Svárovský, 

p. Grecman, p. Krsička

CUKRÁRNA

p. Rybka, p. Cvek

DROGERIE

U Masaříků

KOLÁŘI

p. Březina, p. Masařík

BRAŠNÁŘ

p. Berka

NATĚRAČI

p. Blažek, p. Zalešák, p. Gajda

MALÍŘI

p. Zálešák, p. Blažek

KOŠÍKÁŘ

p. Placar

KOVÁŘ

p. Krýsa, p. Tesařík

PAPÍRNICTVÍ

p. Hofr

PEKAŘ

p. Merta, p. Vodička

KLOBOUČNICTVÍ

p. Krištof

MLÝNY

p. Vašek, p. Náplava, p. Vrtal 

(pila), p. Zálešák, p. Novák

CIHELNA

p. Šašek

TRUHLÁŘ

p. Šišák

HODINÁŘ

p. Šenk

KREJČÍ

p. Špalek, p. Šesták, p. Bureš

ŠVADLENY

p. Důbravová, p. Sedláčková,



Osvětimanský zpravodaj

7

www.facebook.com/ObecOsvetimany

2023

p. Blechová, p. Machálková, p. 

Koukalová, p. Chrbjátová

HOLIČI

p. Kolařík, p. Vašková, p. Hofr

ZÁMEČNÍK

p. Černoch – auta

AUTODOPRAVA

p. Hofr, p. Ševčík, p. Náplava, p. 

Blecha (náklad), p. Němec (uhlí), 

p. Pančochář, p. Bubník

KAMENÍK

p. Širůčka

KLEMPÍŘ

p. Mlynář

TRAFIKA

p. Pfeff er

RANHOJIČKA

p. Kopřivová

VÝROBA LODĚK

p. Klučka

ŠEVCI

p. Blecha, p. Krmenec, p. Kordula, 

p. Chaloupka, p. Šesták

INSTALATÉR

p. Miška

ELEKTRIKÁŘ

p. Pobuda

STUDNAŘI

p. Polášek, p. Blecha B., p. Klimek, 

p. Krištof

HOSPODY

p. Grecman (nyní DPS), p. Bubník 

(Martex), p. Krsička (Janoškovo), 

Obecní hospoda 

KAMENOLOM

p. Rýl, p. Rusňák

SKLENÁŘ

p. Blažek L.

SEDLÁCI

p. Černoch, p. Vrtal, p. Sukovitý, 

p. Palán, p. Panák, p. Sabáček, 

p. Skácel, p. Špalek, p. Vrtal, p. 

Placar, p. Křemeček, p. Stávek, 

p. Můdrý, p. Vaculík, p. Procház-

ka, p. Boháček, p. Pančochář, p. 

Hnilica, p. Zálešák, p. Vrtala, p. 

Skřivan, p. Mrkůs, p. Svozil, p. 

Pernica, p. Černoch, p. Peška, p. 

Řepa, p. Náplava a další
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Trochu historie z osídlení Dolních pasek v Osvětimanech

Sociální komise

Vážení spoluobčané,

zajímám se o historii osídlení Dolních pasek a chtěl jsem se s Vámi 

o některé moje poznatky podělit. Nemůžu nezačít jinak, než pátráním 

po mých předcích a mé rodině. Již několik let je možnost k nahlédnu-

tí digitálně zpracovaných podkladů v  Moravském zemském archívu 

a tam je možno najít matriky a  jiná historická osobní data a mezi ně 

patří také tzv. „Sčítací operáty“. Jsou to ve skutečnosti knihy, které byly 

založeny za Rakouska – Uherska ke sčítání lidu v habsburské monar-

chii. Již první sčítání proběhlo roku 1857 a pak následně 1869, 1880, 

1890, 1900, 1910, 1921. Do této doby je vše v archívu v digitalizované 

podobě a z toho jsem také čerpal a bádal.

Dům č. p. 153 se nachází v Dolních pasekách a je majetkem rodiny 

Červeňáků. Dům je postaven přibližně 100 m od hlavní silnice vlevo 

v místě za obydlím Miroslava Klimka domu č. p. 141. Dům byl postaven 

pravděpodobně před rokem 1880 a jeho prvními majiteli byli Vincent 

(*1827) a Alžběta (*1821) Berkovi a jejich dcera Anna (*1859). V roce 

1890 byli majiteli Kamil Polách (*1846) a jeho žena Petromila (*1844). 

Bydleli s dcerou Julií (*1877) a s matkou hospodyně Petromilou Haná-

kovou. V roce 1900 zde Poláchovi stále bydleli s dcerou, matka hospo-

dyně již zemřela. V  roce 1910 již dům patřil Matouši Širůčkovi, který 

dům od Kamila Polácha koupil. Majiteli byli Matouš a Ludmila Širůčko-

vi, což byl můj praděd a prababička. Matouš se narodil v Osvětimanech 

(*1877), Ludmila rozená Nedomová (*1878). Bydleli zde již se dvěma 

dětmi Josefem (*1905) a Marií (*1909) a zároveň s rodiči hospodyně 

Prokopem (*1845 Stupava) a  Marií (*1842 Vážany) Nedomovými. Ti 

původně bydleli roku 1880 v domě č. p. 141 (domek Miroslava Klimka). 

V roce 1921 stále Matouš Širůčka tento dům obýval společně s další-

mi dětmi - Františkou (*1911), Karlem (*1917) a mým dědou Cyrilem 

Širůčkou (*1914), který po roce 1947 postavil dům na Pasekách č. p. 

284 (zvaný Vila), kde v současné době bydlím já se svou ženou Petrou 

Hýskovou. 

Dům č. p. 153 vlastnili až do smrti mého praděda Matouše (+1951) 

a  dědicem se stal nejstarší syn Josef, který již bydlel v  Polešovicích 

a dům pomalu chátral. Novými majiteli se stali po roce 1990 manže-

lé Jana a Stanislav Červeňákovi z Uherského Hradiště. Domek opravili 

a slouží jako hospodářská budova a na pozemku si postavili svůj vlastní 

dům. Jsem moc rád, že domek zanechali a stále ho využívají.

V příštím zpravodaji bych chtěl navázat a seznámit Vás s obyvateli 

Pasek ve 150 leté historii. Věřte, že je to moc zajímavé.

Martin Hýsek

Dům č.p. 153 v roce 1933Dům č.p. 153 v roce 1933 Dům č.p. 153 v roce 2023Dům č.p. 153 v roce 2023

Na sklonku roku 2023 chceme poděkovat občanům, kteří se pra-

videlně zapojují do charitativní činnosti, kterou je sbírka pro Diakonii 

Broumov, kterou pořádáme dvakrát v  roce, a  to převážně v  jarních 

a podzimních měsících.  A přestože v městyse máme kontejner na obuv 

a textil, vybralo se opravdu hodně pytlů a krabic, které se dostanou na 

ta správná místa a k těm potřebným.

Sociální komise připravuje každý rok Setkání s důchodci. Snažíme 

se zajistit občerstvení a také zajímavý program. Možná si vzpomenete 

například na Drmolice z Polešovic, pěvecký sbor z Buchlovic, na vystou-

pení dětí z  mladšího i  staršího Klimentku, na taneční sbor Kamélie, 

Kunovjan, pěvecký soubor Mgr. Jaroslava Cveka, zajímavou přednášku 

Mgr. Lubomíra Berky a harmonikáře Jožku Machálka z Lipova.  

V neděli 26. 11. 2023 jsme uspořádali další XIV. Setkání s důchodci. 

Na úvod všechny přítomné přivítal pan starosta Aleš Pfeff er, který je zá-

roveň seznámil s tím, co se událo v našem městyse, co nového se zbu-

dovalo a s jakými plány bude městys vstupovat do nového roku a bu-

doucích let. Doufáme, že byli naši důchodci spokojeni s  programem, 

který pro ně připravili tanečníci mladšího a staršího Klimentku. Tímto 

děkujeme jejich vedoucím paní Klučkové, Chaloupkové, Vaškové, Mlčá-

kové a Hlaváčkové, muzikantům Jakubu a Ondrovi Vaškovým a všem 
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dětem, že o svém volnu přispěli k tomu, abychom strávili příjemné 

odpoledne s pěknou písničkou a tancem. Ale co se dělo dál? Stále 

jsme vyhlíželi harmonikáře Jožku, který měl být už dávno na svém 

místě, ale marně. Už to vypadalo, že budou muset zaskočit sami 

členové komise. Než Jožka přijel, zachraňoval situaci pan staros-

ta a potom také pan Jakša, který to s harmonikou doslova vzal za 

pana Machálka. Oběma za to moc děkujeme. I  takové nečekané 

věci se mohou stávat. Ale nakonec vše dobře dopadlo a byl prostor 

na taneček i zpívání s Jožkou. 

Chceme poděkovat městysu Osvětimany, který tuto akci pravi-

delně finančně podporuje. Poděkování patří panu starostovi Aleši 

Pfefferovi a  všem, kteří se během celého nedělního odpoledne 

o  důchodce starali – Markétě Čevelíkové, Lubomíru Geryšerovi, 

Jitce Kučerové, Janě Sojákové, Mileně Vaculíkové a Janě Zálešákové 

a těm, kteří jakýmkoli způsobem pomáhali při realizaci. 

Členové sociální komise posuzují také žá-

dosti o umístění v DPS.  V současné době bydlí 

v DPS 23 občanů. Žádosti evidujeme, prochá-

zíme všechny podklady k  žádostem a  pak 

je společně posuzujeme podle stanovených 

kritérií.  

V listopadu 2023 jsme také po delší odml-

ce navštívili naše spoluobčany v DPS a v lednu 

2024 opět uspořádáme Tříkrálovou sbírku, 

o  které se více dozvíte v  dalším navazujícím 

příspěvku. 

Přejeme všem občanům krásné a požeh-

nané Vánoce. Ať Vás na každém kroku provází 

štěstí a láska a do nového roku hodně zdraví. 

Za sociální komisi Milena Vaculíková

Dětský folklorní soubor Klimentek po vystoupeníDětský folklorní soubor Klimentek po vystoupení

Pohodička při písničcePohodička při písničceScházíme seScházíme se

N e j m l a d š íN e j m l a d š í
důchodci důchodci 
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Tříkrálová sbírka 2024 

Knihovna

Vážení občané, tradiční Tříkrálová sbírka, kterou organizuje sociál-

ní komise při městyse Osvětimany, proběhne v sobotu 6. ledna 2024. 

V tento den vyjde opět do našich ulic pět skupinek koledníků Tříkrálové 

sbírky. Pod vedením svých vedoucích stanou u prahů Vašich domácnos-

tí, popřejí Vám šťastný nový rok, zazpívají koledu, věnují drobný dárek 

a poprosí o příspěvek do zapečetěné pokladničky. 

Koledníci Tříkrálové sbírky jsou opravdoví králové. Mají odvahu, 

jsou ochotní udělat dobrý skutek pro druhé a přinášejí do Vašich domo-

vů radost, dobro a boží požehnání.

Výtěžek sbírky pomáhá mnoha lidem v nouzi a většina vybraných 

prostředků se vrací do regionu, kde se sbírka koná.  Letošní výtěžek 

bude věnovaný přímé pomoci osobám v sociální i hmotné nouzi, dále 

na spolufi nancování projektů "Rozvoj paliativní péče domácího hospi-

ce Antonínek" a "Obnovu vozového parku terénních služeb Charity UH".

Děkujeme všem občanům, kteří svými fi nančními dary pomáhají 

potřebným. Připomeňme si, že v roce 2023 přispěli naši občané do sbír-

ky krásnou částkou 34. 758 Kč. 

Věříme, že i v roce 2024 se nám s Vaší pomocí podaří podpořit pro-

jekty, které pomáhají těm nejpotřebnějším. Začněme nový rok dobrým 

skutkem. Děkujeme.

Za sociální komisi Milena Vaculíková

Vážení občané,

chtěla bych Vás informovat o činnosti naší knihovny v uplynulém 

roce. V prvé řadě mám radost z toho, že se mi podařilo získat další nové 

čtenáře, a  rozšířit tak stávající čtenářskou základnu. Snažím se, aby 

v našem knihovním fondu byly vždy nové a zajímavé knihy z různých 

oborů. Tento je pravidelně obohacován nově zakoupenými knihami 

a  také půjčováním souborů knih z  knihovny v  Uherském Hradišti. Je 

příjemné slyšet, jak si navzájem čtenářky přečtené knihy doporučují, 

nebo si některé tituly dopředu zamlouvají. Stále pokračuje služba s do-

náškou knih, a pokud by byli další zájemci, stačí dát zprávu knihovnici.

Čtení je často opomíjeno oproti televizi, mobilům a dalším atrak-

tivním médiím. Když si ale vyjmenujeme jeho přínosy, jako je schop-

nost soustředit se, porozumět slovům, vytvářet si souvislosti mezi 

jednotlivými větami, pracovat s  představivostí, a  tedy více aktivovat 
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Návraty

mozek, je čtení pro duševní draví nezastupitelné. Musíme připustit, že 

sledování sebelepšího televizního seriálu toto nedokáže. Naopak dobrá 

kniha umí ovlivňovat a kultivovat naše jednání i chování. Čtení je tedy 

velmi důležité pro zachování zdravé paměti i duševní pohody.

Znovu se obracím na občany s prosbou o darování nebo zapůjče-

ní fotografi í zachycující vzhled i výstavbu naší obce v minulosti. Pro-

hlédněte si ukázky některých, které jsme již získali a jsou velmi cenné. 

Děkuji všem, kteří je už darovali, a tím pomohli zachytit historii Osvě-

timan ve fotografi i.

Do nového roku přeji všem občanům hodně zdraví, radosti, pohody 

a také pěkných chvil s knihou.

Knihovnice Marie Kordulová

Brigáda na fotbalovém hřišti - p. Křemeček M., Brigáda na fotbalovém hřišti - p. Křemeček M., 
Berka O., Berka Z., Kordula K., Berka L.Berka O., Berka Z., Kordula K., Berka L.

Stavba OÚ - p. Křemeček L., Berka K., Pařenica J., Stavba OÚ - p. Křemeček L., Berka K., Pařenica J., 
Kordula K.Kordula K.

Cukrárna na náměstí u Cveků Cukrárna na náměstí u Cveků 

Obchod p. MachálkaObchod p. Machálka

Když v mlžném oparu den pomalu se ztrácí

a tóny vánočního zvonu uslyšíš,

pak najednou překvapí tě touha,

co na cestu k domovu vrací.

Slepá zrcátka zmrzlých kaluží

pod lehkým krokem praskají,

ty jenom tajně doufáš, že najdeš vše jak bylo,

cos opustil tak dávno a potají.

Zas spěcháš kolem zahrad domů, jak spěchával jsi tolikrát,

starý pes co radostně tě vítal, už ztichl.

Jak slyšel bys ho rád.

Tiše zůstaneš stát před tmavými okénky,

už nezvou tě dál s příslibem tepla od kamen.

I staré oprýskané dveře jen mlčky stojí

a neotvírá je ruka stařenky

s teplým vlňáčkem kol ramen.

Přec najednou slyšíš její tichá a moudrá slova,

jak přivál by je ten vánoční čas.

Štěstí a lásku nenajdeš ve světě,

ta je ukryta v tobě a v každém z nás.

Marie Kordulová
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Cimbálová muzika Osvětimany slaví 50

Aprílový žertík 1. dubna? Ne, to slavila cimbálová muzika 50 

let společného hraní. Pojďme si trochu zavzpomínat na jejich pů-

sobení. Začátky nebyly lehké, někteří se teprve v  dospělosti učili 

hrát na nástroj. Ale nadšením a společným úsilím vytvořili v  roce 

1973 první sestavu - Jaromír Machálek (kapelník, houslový kon-

tr, basa), Ladislav Chrbját (prim, později obligát), Petr Chaloupka 

(basa), Vojtěch Machálek (cimbál), Miroslav Chaloupka (violový 

kontr), Jaroslav Mlčák (housle), Libor Jandásek (houslový kontr). 

Pravidelným primášem a zpěvákem muziky se poté stal Jiří Potyka 

z  Uherského Ostrohu, ženské pěvecké duo tvořily Věra Šprňová – 

Mlčáková a  Jana Krýsová, později zpívali také Blažena Potyková, 

Josef Vaculík a  jiní. Zkoušky na počátku probíhaly většinou u Ma-

chálků, později dostali od obce k dispozici sklep pod budovou teh-

dejšího MNV, který se bezpočtem hodin usilovné práce a přátelské 

pomoci příznivců proměnil v útulnou vinárničku. S příchodem dal-

šího primáše Luď ka Běťáka se rozšířil a propracoval reper-

toár muziky, po úspěchu na Slováckém roku v Kyjově v roce 

1983 muzika nahrávala i  pro rozhlas a  televizi. Tradice se 

rozrůstala, besedy ve sklepě „U rytíře Smetany“ měly zvuk 

široko daleko, v muzice hostovali další přespolní muzikanti 

z Kyjovska i Hradišťska. To vše postupně sláblo s odchodem 

některých členů kapely, velké rozčarování však způsobila 

zejména okolnost, že obec počátkem devadesátých let bu-

dovu i  se sklepem prodala, a muzika tak ztratila svou „zá-

kladnu“. Pokus o  znovu vzkříšení kapely nastal po Slovác-

kém roku 2003, kdy L. Běťák přišel s myšlenkou shromáždit 

„osvětimanské“ písničky do samostatné publikace a poku-

sit se o další nahrávku. Záměr našel pochopení a podporu 

Obecního úřadu Osvětimany a  muzika se ve staronové se-

stavě (L. Běťák, J. Potyka, L. Chrbját, 

J. Machálek, P. Chaloupka, J. Hubá-

ček, J. Bukvic) začala připravovat na 

natáčení CD, které spolu se zpěvní-

kem Zpívalo se v Osvětimanech vyšlo 

v roce 2004. Poslechnout si můžeme 

jak staré nahrávky z  let 1983-1984 

z  archivu Českého rozhlasu, tak na-

hrávky nové z roku 2004. Ve zpěvníku 

najdeme 100 písní z Osvětiman a re-

pertoáru cimbálové muziky. 

A teď zpět k oslavě 50 společných 

let. Takovou slavnost si nemohlo ne-

chat ujít spousta gratulantů a  večer 

se opravdu moc povedl. I  když roky 

přibývají, tak muzikanti neztratili 

smysl pro humor a  prsty jim po ná-

strojích jen kmitaly. Zavzpomínalo se nejenom na krásné písničky, 

na časy ve sklepě U rytíře Smetany i na další akce, ale také na členy 

muziky, kteří už odešli do muzikantského nebe. K této příležitosti 

se vydalo a pokřtilo CD Osvětimanská muzika podruhé s přidanými 

bonusy z archivu. 

A aby toho nebylo málo, tak dobu adventu otevřel další krásný 

zážitek, a to křest rozšířeného zpěvníku Zpívalo se v Osvětimanech 

… a pořád se zpívá. Je rozšířen o dalších 50 písní a koled. Tak písně 

z Osvětimanska budou nadále žít nejenom v našich srdcích a my-

slích, ale hlavně zůstanou pro další pokolení jako krásné dědictví. 

Zpěvník i CD jsou k zakoupení na úřadu městyse.   

Děkujeme muzikantům za jejich úžasnou práci a  přejeme jim 

do dalších let pevné zdraví a spoustu dalších roků společného hra-

ní. 

Aleš Pfeffer, Bohdana Špalková

Cimbálová muzika 1975Cimbálová muzika 1975

Cimbálová muzika 2023Cimbálová muzika 2023
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Osvětimanský smíšený pěvecký sbor     
„To bylo tak krásné, mně se chtělo pořád plakat“, řekla nám po so-

botní hodové mši v osvětimanském kostele paní Emilie Březinová. Je 

to moc krásné ocenění, moc si toho vážíme. Hudba má opravdu velký, 

snad největší vliv na emoce člověka. Všem sboristům patří za kus ná-

ročné, obětavé a  krásné práce velký dík. Jsme velmi rádi, že se nám 

daří naši základnu nejen udržovat, ale i rozšiřovat. Také nás těší, že se 

potvrzuje pravidlo, že dobří holubi se vracejí. Po mnoha letech je zpět 

mezi námi paní Kateřina Struhová, zakládající členka, která se do prá-

ce pustila s velkou, jí vlastní vervou. Přivedla k nám další členy, jsou 

to Mária Krajčovičová, Michaela Škachová a Barbora Jahodová. Asi se 

rýsuje její další příspěvek do členské základny, ale to necháme jako 

překvapení pro příští rok?                         

Současné obsazení sboru:

soprán: Anna Mirošová, Mária Hlačinová, Marie Píchová, Gabriela 

Kabrnová, Hana Stávková, Dana Dudáková, Kateřina Struhová, Marcela 

Pohanková, Dominika Kostková

alt: Anna Sukopová, Anna Varmužová, Mária Krajčovičová, Barbora 

Malinová, Michaela Škachová, Veronika Šestáková, Kristýna Hochma-

nová, Tereza Svitálková, Emma Kellnerová, Jáchym Kellner

tenor: Jaroslav Cvek st., František Luňák, Lukáš Mrkůs

bas: Vladimír Kabrna, Zdeněk Pícha, Zbyněk Kostka, Jaroslav Cvek 

ml., Dominik Cvek

Kde jsme letos zpívali:

1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie ve farním kostele sv. Havla 

v Osvětimanech

17. 2. - 70. narozeniny Marie Píchové a Vladimíra Kabrny v přísálí Obec-

ního domu v Osvětimanech

25. 3. Velikonoční jarmark v sále Obecního domu v Osvětimanech

2. 4. Květná neděle ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech

7. 4. Velký pátek ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech

9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně ve farním kostele sv. Havla v Osvě-

timanech

13. 5. Společné zpívání se Stříbrnickým smíšeným pěveckým sborem 

na děkanátní pouti  v Uherském Hradišti

28. 5. Svatodušní pouť na Klimentku u Osvětiman

4. 6. První svaté přijímání ve farním kostele sv. Jakuba Staršího v Ježově

10. 6. Koncert ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech

25. 6. Zpívání při mši ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech při 

příležitosti 25. výročí kněžského svěcení kněze v naší farnosti Antona 

Kasana a k 95. narozeninám pana Rostislava Vaculíka z Hostějova

23. 9. Svatba Kristýny Hlaváčové a Ondřeje Hochmana v kostele sv. Hav-

la v Osvětimanech

7. 10. Hodová mše v kostele sv. Havla v Osvětimanech

8. 10. Hodová mše v kostele sv. Havla v Osvětimanech

10. 11. Sedmdesáté narozeniny Zdeňka Píchy a  60. narozeniny Hany 

Stávkové v přísálí Obecního domu v Osvětimanech

3. 12.  při rozsvěcování vánočního stromu na náměstí v Osvětimanech

9. 12. na adventním koncertě ve farním kostele sv. Havla v Osvětima-

nech

17. 12. při rozsvěcování vánočního stromu v Labutech

Letos ještě zazpíváme 

24. a  25. 12. vánoční zpívání při mších ve farním kostele sv. Havla 

v Osvětimanech.

Děkujeme za přízeň, přeji za celý sbor krásné vánoční svátky 

a všechno dobré v novém roce.

Jaroslav Cvek st.

Hodová mše 8. 10. 2023 kostel sv. HavlaHodová mše 8. 10. 2023 kostel sv. Havla
v Osvětimanechv Osvětimanech

Oslava 70 Zdeněk Pícha + 60 Hanka StávkováOslava 70 Zdeněk Pícha + 60 Hanka Stávková
10.  11.  2023 přísálí OD v Osvětimanech10.  11.  2023 přísálí OD v Osvětimanech



Osvětimanský zpravodaj

14

www.osvetimany.cz

 prosinec

Mateřská škola
Přehoupl se nám nový rok 2023. Paní zima převzala vládu a my si 

ji s dětmi užíváme. Venku napadl sníh, nesmí tedy chybět bobování, 

sáňkování a také pořádná koulovačka na školní zahradě. Ve školce pa-

nuje příjemné Karnevalové veselí, děti se přišly ukázat v maskách svých 

oblíbených hrdinů či pohádkových postaviček. Během II. pol. se poda-

řilo zajistit několik divadelních představení, například divadlo: Květin-

ka, divadlo paní Horákové, muzikoterapie, výukové programy ,,Včelí 

královna“, navštívila nás   ZUŠ Uherské Hradiště s krátkým pásmem, ve 

škole jsme zhlédli vystoupení okolních družin a jiné. Od měsíce března 

začalo Hravé dopoledne v MŠ, bylo určeno rodičům a jejich dětem, kteří 

se chystali k  zápisu do MŠ.  Pro nás začal plavecký výcvik ve Bzenci, 

účastnily se starší děti z třídy ,,Soviček“, děti ve vodě dováděly, hrály 

hry a učily se správnou techniku plavání. Duben patřil k oslavě veliko-

nočních svátků, Pálení čarodějnic se stezkou odvahy a opékáním špe-

káčků na školní zahradě. Všichni jsme využili slunečné počasí a vyšlápli 

si společně s i Mateřskou školkou Medlovice na Osvětimanské paseky.

Zápis do MŠ proběhl 11. května, k zápisu přišlo 8 dětí, všechny spl-

nily kritéria a byly přijaty od nového školního roku do mateřské školy.

Po celý školní rok měly děti možnost navštěvovat kroužek Předško-

láček, ve kterém se věnovaly přípravě k zápisu do 1. třídy.  Turistický 

kroužek byl zaměřen na poznávání okolí, kde bydlí, učily se rozlišo-

vat živou a neživou přírodu. Zaměřovaly se také na dopravní výchovu 

v obci. V květnu jsme připravovali pásmo básniček, písniček, tanečků, 

tématem Zvířátka ze ZOO ke Dni matek, které se konalo na obecním 

domě. Školní výlet si děti užily v Dinoparku ve Vyškově, kde se mohly 

přiblížit život dinosaurů. Ke Dni dětí jsme byli pozváni spolkem rodičů 

na fi lmové představení Boží dar do kinosálu v Osvětimanech, které se 

dětem líbilo.

Červený den v MŠČervený den v MŠ

VýšlapVýšlap

Den Země v MŠDen Země v MŠ

Když si hrajemeKdyž si hrajeme
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Základní škola

Závěr školního roku patřil předškoláčkům. Na školní zahradě se 

uskutečnila Zahradní slavnost, při které byly děti pasovány na ,,školá-

ky“. Děti si přichystaly pásmo v rockovém stylu, zazpívaly a zatancovaly 

písničky, za které sklidily velký potlesk. Rozloučit se přišel i pan starosta 

Aleš Pfeff er, ředitel ZŠ a MŠ Petr Orlický a zástupci ze Spolku rodičů při 

ZŠ a MŠ. Program nám obohatili ,,Klauni z Balónkova“, kteří si s dětmi 

zazpívali, zatancovali a pro radost každému vytvořili z balonku zvířát-

ko. Po ukončení pasování ti nejstatečnější s  námi ve školce přespali. 

A tím jsme si všichni popřáli krásné a slunečné léto.

Sluneční paprsky stále hřejí a my už otvíráme dveře mateřské škol-

ky v podzimní kabátku. V letošním školním roce jsme opět rozděleni na 

dvě třídy ,,Sovičky“ a Lištičky“. Ve třídách jsou vždy dvě paní učitelky 

Kateřina Líčeníková, Marie Kučeříková, Bc. Monika Šmukařová, Bc. et 

Bc. Jitka Vavrysová. A jak už je tradicí, hned v září jsme společně s ro-

diči a dětmi poseděli na školní zahradě, opekli špekáčky, povyprávěli 

zážitky z prázdnin, seznámili jsme se s dětmi, které nově nastoupily do 

školky. Mezi dalšími plánovanými akcemi bylo Vyřezávání strašidelných 

dýní spolu s rodiči. Následně byla pro děti připravena Bramboriáda  se 

soutěžemi a úkoly a  Strašidelné dopoledne , kdy děti přišly převleče-

ny v maskách strašidel, čarodějnic, upírů apod. Plnily úkoly, tancovaly, 

proběhla přehlídka strašidel a v závěru na ně čekala sladká odměna. 

Během podzimu jsme zhlédli několik divadelních pohádek O Krtečko-

vi, O princezně Amálce a  jiné. Na školním hřišti jsme viděli přehlídku 

dravců Seiferos. Ve školce jsme připravovali ovocné saláty, zeleninové 

saláty, ovocné smoothie 

nebo pekli jablkový štrůdl. 

Od měsíce října měly děti 

možnost navštěvovat Tu-

ristický kroužek a  kroužek 

Předškoláček. V závěru mě-

síce listopadu jsme ,,uspá-

vali broučky“ na školní 

zahradě. A  při příležitosti 

vítání občánků do života 

děti přednesly básničky 

a zazpívaly písničky.

A pomalu nám na dveře ťukají Vánoce, jsou již slyšet vánoční kole-

dy, s dětmi tvoříme přáníčka, zdobíme si školku, připravujeme vystou-

pení. Čeká nás pečení vánočního cukroví, Mikulášská nadílka, vánoční 

dílničky s rodiči, zpívání do místního rozhlasu a závěr bude patřit pří-

chodu Ježíška do MŠ.

Přejeme Vám

veselé Vánoce, plné radosti

a pohody v kruhu nejbližších

a spousty dobré nálady.

Kateřina Líčeníková,

zástupce ředitele za MŠ

Předškoláčci 2023Předškoláčci 2023

Vážení občané, 

ve škole se pořád něco děje, znáte to.  Neustálý ruch, shon, pohyb, 

usměvavé tvářičky dětí, obrázky, které dostáváme od těch nejmladších 

a s nimiž si zdobíme kancelář a třídy, lapání po dechu, když zejména ti 

starší žáci sprintují po druhém zvonění do školy. A vůbec nejlepší jsou 

pro žáky přece přestávky… Ve škole je prostě život, a tak to má být.  

Protože poslední číslo Osvětimanského zpravodaje vyšlo v  prosinci, 

vraťme se ještě do první poloviny nového roku 2023 a vzpomeňme ně-

které zdařilé a tradiční akce, kterými se můžeme pochlubit. 

Sportujeme a jsme úspěšní

Naše škola počtem žáků nemůže rovnat s městskými školami, pro-

to po domluvě s vyučujícími tělesné výchovy probíhají sportovní akce 

v „mikroregionu“. Pravidelně navštěvujeme základní školy Velehrad, 

Boršice, Buchlovice, Tupesy a Polešovice.

V měsíci květnu 2023 se vybraní žáci zúčastnili atletických závodů 

na ZŠ Velehrad, odkud si kategorie mladších chlapců ve složení Jakub 

Křemeček, David Křemeček, Prokop Ondrúš a Josef Vrtal přivezla krásné 

3. místo ve štafetě 4x300m. V kategorii mladších žákyň si Frída Dresle-

rová vybojovala celkové 3. místo.

V  měsíci dubnu se žákyně Sára Jakubíčková, Ilona Hromadová, 

Tereza Habáňová, Frída Dreslerová, Kateřina Hrabcová, Veronika Laš-

tůvková, Ema Kellnerová a  Michaela Donátková umístily na 4. místě 

v přehazované v ZŠ Tupesy. 

Pravidelně v březnu u nás pořádáme náročný silový víceboj, při kte-

rém se závodí ve šplhu o tyči, shybech, skoku dalekém z místa, v lehu-

-sedu, přeskocích přes švihadlo a  wall ballu. Náš smíšený tým podal 

úžasné výkony a získal třetí místo.

PřehazovanáPřehazovaná
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Listopad i únor byl v duchu fl orbalu v Ježově a v Buchlovicích. Z prv-

ního zmíněného turnaje si mladší chlapci přivezli malý pohár za velmi 

pěkné 3. místo. Ve fl orbale naši školu reprezentovali Adam Spurný, 

David Elis, Ondřej Hozík, Josef Vrtal, Marek Dvouletý, Lukáš Vlček v ka-

tegorii mladších, za starší pak hráli Josef Kolaja, Sebastian Blahynka, 

Prokop Ondrúš, Michal Formánek, Josef Vrtal, Zbyněk Líčeník a Jakub 

Křemeček.

Velmi úspěšný byl říjnový futsalový turnaj starších chlapců (Líče-

ník, Blahynka, Touš, Formánek, Kolaja, Vrtal, Křemeček J., Křemeček D. 

a Elis) v Boršicích, kde sestava vykopala 2. místo.

Absolventské práce

Jako každý rok, tak i na konci školního roku 2022/2023 čekaly žáky 9. 

ročníku absolventské práce. 

Absolventské práce jsou pro žáky, kteří končí základní vzdělání, příleži-

tostí nalézt propojení poznatků a dovedností s vlastními možnostmi. Žáci 

se učí plánovat, respektovat dohodnutá pravidla, využívat konzultace ve-

doucího učitele. Umožnují také žákovi zažít tolik potřebný osobní úspěch, 

učí se v nich dotahovat práci do konce a umět ji odprezentovat a obhájit. To 

všechno je důležité umět do jejich dalšího studia a k uplatnění v budoucím 

praktickém životě. Výstupy jednotlivých žáků trvají přibližně 20 minut a i le-

tos jsme se setkali s tématy velmi různorodými, například zajímavosti o tra-

dičních slováckých hodech v Osvětimanech, dále o rybaření, či o literárním 

žánru fantasy aj. 

Učíme se chránit přírodu

Od jara do podzimu jsme se podíleli na úpravě a péči o okolí školy a ve 

svých třídách jsme se učili třídit odpad. Každoročně pořádáme sběr starého 

papíru, kterého jsme v tomto roce nasbírali 11 tun. Za příznivého počasí vy-

užíváme k výuce altán a nově pořízené naučné tabule v zahradě školy.

Žáci průběžně poznávali přírodu, prostředí a život lidí. Vyučující vhodně 

zařazovali aktivity podle ročního období, svátků či významných dnů, sledo-

vali se žáky změny v přírodě a v životě lidí. Zaměřili jsme se na témata po-

znávání a ochrany přírody, na seznamování dětí s tradicemi, vytváření dob-

rých mezilidských vztahů a vedení ke zdravému životnímu stylu. I mnohé 

aktivity školní družiny a školního klubu byly zaměřené na vnímání přírody, 

probouzení zájmu o ni a na její ochranu.

Celoškolní projekt na Den Země probíhal ve smíšených věkových sku-

pinkách. Podstatou projektu bylo aktivním a tvořivým způsobem získat po-

znatky o přírodě a o důležitosti její ochrany a spontánně aplikovat poznatky 

z vyučovacích předmětů.  Žáci tu plnili úkoly i z vlastivědy, první pomoci 

a tělesné výchovy. Důležité bylo pochopení, že i oni jsou součástí přírody 

a mohou mnohé ve svém okolí ovlivnit. Závěrem celého dne byla společná 

prezentace formou zhotovených plakátů. 

Zapojili jsme se spolu s jinými subjekty do akce Ukliďme Česko, která 

byla zaměřena na sběr a likvidaci odpadů. Pro naše žáky považujeme akce 

tohoto typu za velmi přínosné, protože si rozšiřují povědomí o ekologii a učí 

se vážit si přírody ve svém nejbližším okolí. V době hlavních prázdnin byly 

instalovány naučné tabule v zahradě školy a vyvýšené záhony pro pěstování 

bylin. 

Chceme vzpomenout, že ve školním roce 2022/2023 byl realizován pro-

jekt Přírodní zahrady při ZŠ a MŠ Osvětimany. Jednalo se o úpravu stávající 

zahrady ZŠ a MŠ Osvětimany na zahradu s přírodními prvky a o zkvalitnění 

vzdělávání žáků ve venkovním prostředí. Zahrada bude poskytovat žákům 

zázemí pro praktickou a teoretickou činnost v oblasti EVVO pomocí nových 

prvků - jezírka, vyvýšených záhonů, živého plotu, ovocného sadu a dalších. 

Jednotlivé expozice byly doplněny o výukové tabule a další prvky pro efek-

tivní trávení času v zahradě.   V zahradě s přírodními prvky se tak pro žáky 

vytvořil prostor, ve kterém mohou vnímat přírodu všemi smysly, kde budou 

získávat znalosti na základě vlastní prožité zkušenosti a pozorování. Celkové 

náklady projektu se odhadují ve výši 574 871 Kč, spoluúčast školy ve výši 

15%, tj. 86 230, 65 Kč bude zajištěno z vlastního rezervního fondu školy, 

488 641 Kč jsme již obdrželi ze Státního zemědělského investičního fondu.

Florbalový turnaj v JežověFlorbalový turnaj v Ježově

Futsalový turnajFutsalový turnaj

Přírodní zahradaPřírodní zahrada
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Zahájili jsme nový školní rok 2023/2024

4. září 2023 jsme zahájili nový školní rok 2023/2024 slavnostním 

přivítáním 17 prvňáčků. Jejich třídním učitelem je Mgr. Jaroslav Cvek. 

O naše žáky se stará tým 13 pedagogů, pracují u nás 2 speciální peda-

gogové, 4 asistenti pedagoga a školní asistent. Školní družina má tři 

oddělení podle věku, do ranní družiny mohou chodit děti už od 6.45 

hodin. Touto službou pomáháme rodičům, kteří potřebují být v  za-

městnání brzy. Náš odpolední školní klub navštěvují žáci 2. stupně. 

Kolektiv pedagogických pracovníků v naší škole je stabilizovaný s pře-

vahou žen. V současné době se ve škole vzdělává 162 žáků. Tento počet 

bývá v průběhu roku pohyblivý, někteří žáci přicházejí, jiní odcházejí. 

Z Jihomoravského kraje navštěvuje naši školu téměř čtvrtina žáků, což 

není nezanedbatelný počet. Z Vřesovic 29, z  Labut 5, z  Žádovic 1, ze 

Syrovína 1 žák, z  Brna 2.  Ostatní žáci dojíždějí z  Hostějova, Újezdce, 

Boršic, Medlovic, Hostějova a zbývající žáci jsou z Osvětiman. 

Reprezentujeme školu

V září jsme školní rok 2023/2024 započali atletickými závody na ZŠ v Po-

lešovicích, které byly, co do počtu škol největší akcí, na kterých ukořistil David 

Křemeček celkové 1. místo v kategorii starších chlapců 1. stupně.  Všem spor-

tovcům velmi děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Do Velehradu jsme se letos vydali 20. září a byli jsme velmi úspěšní. Děti 

závodily v běhu na 50 m a 300 m, ve skoku dalekém a v hodu míčem z místa. 

Doplňkovou disciplínou byla jako vždy štafeta 4x150m. Úžasných úspěchů 

dosáhli jednotlivci i celé skupiny. František Sýkora se umístil na celkovém 2. 

místě ze všech mladších chlapců. V kategorii mladších žákyň se na 3. místě 

umístila Sára Černochová, v kategorii starších žákyň si stejné 3. místo vybo-

jovala Viktorie Mlčáková. Štafeta mladších dívek ve složení Sára Černocho-

vá, Anežka Slačíková a Klára Herodková, která si zaslouží největší pochvalu, 

protože kvůli indispozici spolužačky běžela dvakrát, aby naše štafeta vůbec 

proběhla, doběhla třetí. Stejný úspěch, tedy 3. místo, získala štafeta starších 

dívek (Lara Dreslerová, Agáta Knéslová, Viktorie Mlčáková, Marie Pěnčíková). 

Největší překvapení předvedli mladší chlapci (David Gajdoš, Josef Martinek. 

Jaromír Martinek, František Sýkora) ve štafetě. Doběhli si pro úžasné 1. místo.

Radost byla obrovská

Z říjnového turnaje školních družin ve fotbale v Buchlovicích jsme ode-

hráli 4 zápasy, z nichž tři jsme vyhráli a jednou remizovali. Přivezli jsme si zla-

to! A kdo nás reprezentoval? Sára Černochová, Jaromír Martinek, Josef Mar-

tinek, František Sýkora, Jáchym Šimčík a Jaroslav Zapletal. Díky Vám všem.

Zahájení školního rokuZahájení školního roku

Fotbalový turnaj ŠD 2023Fotbalový turnaj ŠD 2023

Den jazyků a Den Evropy

Jeden z tradičních a oblíbených projektů. V září se konala jeho první 

část s názvem Evropské země a jejich jazyky. Jedná se poměrně o velmi 

rozsáhlou akci, ve které první přípravy začaly už v září. Žáci 8. a 9. roč-

níku si vybrali jeden evropský stát a začali shromažďovat materiál - a to 

z hlediska zeměpisného, historického, lingvistického a podobně. Jed-

nalo se tedy například o pohlednice, různé drobnosti, které si přivezli 

z návštěvy státu, materiály z tisku, základní zeměpisně politické infor-

mace, ale také stručný slovníček se základními konverzačními obraty. 

V den „D“ přinesli žáci nashromážděné informace a materiály do školy 

a vytvořili z nich souhrnné koláže, tedy výsledné projekty, které budou 

sloužit k výzdobě školy. 

Na žáky 8. a 9. tříd čeká kromě práce na projektu ještě další akce. 

Úkolem je jednoduše prezentovat stát v  anglickém jazyce a  připravit 

zábavný i vědomostní program pro žáky 1.- 7. tříd, který proběhne prá-

vě v květnu.
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Celoškolní projekt na Den Země probíhal ve smíšených věkových 

skupinkách. Podstatou projektu bylo aktivním a  tvořivým způsobem 

získat poznatky o přírodě a o důležitosti její ochrany a spontánně apli-

kovat poznatky z vyučovacích předmětů.  Žáci tu plnili úkoly i z vlasti-

vědy, první pomoci a tělesné výchovy. Důležité bylo pochopení, že i oni 

jsou součástí přírody a mohou mnohé ve svém okolí ovlivnit. Závěrem 

celého dne byla společná prezentace formou zhotovených plakátů. 

Den pro třídu

Snažíme se vytvářet prostředí, ve kterém žáci participují na plá-

novaných akcích, ve třídách máme pravidla soužití, která si žáci sami 

vytvořili a ve vestibulu školy schránku důvěry. Snažíme se být otevření 

k rodičům a ke vzniklým problémům se snažíme najít co nejlepší řešení. 

V tomto školním roce jsme pro velmi dobrou odezvu od žáků i učitelů 

uspořádali tzv. Den pro třídu, ve kterém si každý třídní učitel připra-

vil projektový den pro svou třídu. Cílem tohoto dne je pěstovat dobré 

vztahy ve třídě a zapojováním dětí do konkrétních aktivit stmelovat tří-

du jako kolektiv a vytvářet pozitivní klima.  Děti potřebují vědět, že je 

má učitel rád, že se o ně zajímá a zároveň by pro ně měl být autoritou. 

Aktivity tohoto typu považujeme za velmi důležité, neboť začleňová-

ním žáků v kolektivu je připravujeme na jejich budoucí zapojení v širší 

společnosti.

Den laskavosti a dobrých skutků

Laskavost, ochota, empatie, upřímnost, pokora, obětavost, re-

spekt.....to vše jsou vlastnosti, které chceme, aby se nevytratily 

z našeho života. Věděli jste, že konání dobra a skutků laskavosti pro 

druhé lidi nás činí šťastnými?  To vše se snažíme ukazovat i našim dě-

tem. A jak jinak než příkladem. Proto jsme si udělali "Den laskavosti" 

s  následným "Dnem dobrých skutků". Děti napsaly malá přáníčka 

svým učitelům a spolu s malým dárečkem jim je předaly na začátku 

adventu.

A tak všichni se začněme více usmívat, častěji říkat slůvka prosím 

a děkuji, omlouvejme se za slova, která neměla být vyslovena, po-

vzbuzujme se a pomáhejme ostatním. Dělejme náhodné dobré skut-

ky, za které neočekávejme nic nazpět, hledejme každý den v životě 

to dobré a dívejme se na svět laskavýma očima i tehdy, když se nám 

zdá, že svět je pochmurný.

Co plánujeme

Už nyní v  podzimních měsících připravujeme vybudování samo-

statného 3. oddělení školní družiny, která se v současné době nachází 

v méně vyhovujících podmínkách kmenové učebny ve 4. třídě. Využije-

me k tomuto účelu částečně prostory současných dílen a přilehlých čás-

tí. Předpokládáme, že do provozu bude uvedena v měsíci dubnu 2024. 

Zveme Vás

Na konec dubna připravujeme Den otevřených dveří, na který sr-

dečně zveme všechny rodiče, děti, žáky a veřejnost. Můžete se podívat, 

jak se naše škola v čase proměnila. Věříme, že využijete této příležitosti 

k návštěvě školy a mnozí z Vás si oživí vzpomínky na svá školní léta.

Děkujeme

Na závěr vyjadřujeme poděkování našemu zřizovateli, zejména ve-

dení městyse Osvětimany panu starostovi Aleši Pfeff erovi, za dlouho-

dobou podporu, kterou nám poskytuje. Oceňujeme ochotu naslouchat 

našim přáním, plánovaným projektům, ale také starostem. Děkujeme 

za maximální vstřícnost, se kterou se staví k našim potřebám, za dob-

rou celoroční spolupráci a fi nanční podporu.  Moc si toho vážíme. Také 

děkujeme členům Spolku rodičů za jejich přízeň a  práci ve prospěch 

dětí. 
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A blíží se Vánoce

Dá se říct, že všechny děti vždy nadšeně očekávají příchod Vánoc, pro 

ně to jsou nejkrásnější svátky, protože se těší na nadílku pod stromečkem, 

na překvapení, které je očekává. Ve škole se s dětmi také vánočně ladíme. 

Zpíváme koledy, povídáme si o tradicích a zvycích v jejich rodinách, peče-

me perníky, vyrábíme věnce a přáníčka a oblékáme školu do zimního hávu. 

A tak nám ve třídách a na chodbách visí andílci, třpytivé hvězdičky, vločky 

a zvonečky, zdobíme vánoční stromky ve třídách a zpíváme koledy. Těšíme 

se na rozlučkové Vánoční zpívání na schodech, při kterém si všichni zapě-

jeme, popřejeme si a rozloučíme se před odchodem na vánoční prázdniny.

Vánoční zpívání na schodechVánoční zpívání na schodech

Kamarád s čertemKamarád s čertem

S čertyS čerty

Mikulášská družinaMikulášská družina
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Vánoce - Jaroslav Seifert

Ticho a andělské zvonění

a kouzlo starých koled

jako by šly se mnou ve snění

už odedávna sto let . . .

Andělský pozdrav ze Školní družinyAndělský pozdrav ze Školní družiny

Vánoce. Čas, který by měl být naplněný vnitřním klidem, láskou, 

soucitem, nasloucháním druhým, nadějí, očekáváním.  Čas s tolika pří-

vlastky … kouzelný, laskavý, zářivý, třpytivý, zvonkový, sněhový, plný 

světýlek, vonící vanilkou a perníčky. Čas obdarovávání, radosti a splně-

ných přání. Přejeme krásné Vánoce všem a v novém roce buďme zdraví 

a šťastní.

Za ZŠ Mgr. Milena Vaculíková, Mgr. Petr Orlický

BramboriádaBramboriáda

BramboriádaBramboriáda

DýňobraníDýňobraní

DýňobraníDýňobraní
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HalloweenHalloween

Literárně-dramatická přehlídka ŠD 2023Literárně-dramatická přehlídka ŠD 2023Společenský ples 2023Společenský ples 2023

Základní umělecká škola UH – pobočka Osvětimany
Letošní rok jsme to s  dětmi rozjeli na plné obrátky. Dne 1. 4. 

proběhlo vystoupení tanečního oboru v rámci 50. výročí od založení 

Cimbálové muziky Osvětimany. Malé talentované tanečnice si při-

pravily choreografi i na písničky z Osvětiman a okolí. Ještě v dubnu 

jsme stihli další vystoupení všech oborů s názvem Vítání jara, které 

v rámci pobočky tady v Osvětimanech vyučujeme. V červnu jsme za-

tancovali, zahráli a zazpívali na výchovných koncertech v mateřských 

školách i v okolí, kde jsme naši práci představili budoucím zájemcům. 

Práce dětí z výtvarného oboru byly součástí vernisáže na Velehradě.  

Taneční obor ukázal svou celoroční práci v rámci projektu ZUŠ Open S p. uč. PospíchalovouS p. uč. Pospíchalovou
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na Masarykově náměstí v Uherském Hradišti a následně na tanečním 

večeru Tanec, tanec… v Klubu kultury v Uherském Hradišti. Konec 

školního roku 2022/2023 jsme s  dětmi oslavili zábavným odpoled-

nem a táborákem na Žabím rynku. Podzimní hodiny jsme pilně věno-

vali nejenom zdokonalování a učení se novým věcem, ale i přípravou 

vystoupení na Vánoční rozjímání a Vánoční besídku, na které si děti 

zahráli společně se svými rodiči. 

Naši pedagogové – zpěv Anna Pospíchalová, hra na EKN a har-

monika Jiří Hilčer a František Míšek, taneční obor Bohdana Špalková, 

výtvarný obor Veronika Daňková a Kristýna Pavlíčková, hra na housle 

Jakub Špalek. Děkuji všem za spolupráci, kreativitu, ochotu a trpě-

livost, dětem za jejich píli a  rodičům za vstřícnost. Děkujeme také 

panu starostovi Aleši Pfeff erovi a  panu řediteli Petru Orlickému za 

podporu a  spolupráci. Přeji i Vám všem krásné prožití Vánoc, hlav-

ně hodně zdraví a pohody do nového roku. Rád bych Vás pozval na 

nejbližší vystoupení našich dětí s názvem Volání jara v pondělí 18. 3. 

2024 do Obecního domu v Osvětimanech. Těšíme se, že Vám budeme 

hudbou, tancem, zpěvem a výtvarnými výrobky zpestřovat a rozjas-

ňovat Vaše dny i následující rok. 

Jakub Špalek, vedoucí ZUŠ UH

pobočka Osvětimany

Baletky s p. uč. ŠpalkovouBaletky s p. uč. Špalkovou

Z besídky v OsvětimanechZ besídky v OsvětimanechVystoupení v Uh. HradištiVystoupení v Uh. Hradišti

Spolková činnost    

Dětský folklorní soubor Klimentek 
Zdravíme všechny čtenáře dalšího vydání Osvětimanského zpravodaje. 

Blíží se Vánoce a konec roku, pojďte se tedy společně s námi ohlédnout za 

tím, co všechno jsme v roce 2023 zažili.

První vystoupení letošního roku proběhlo druhý květnový víkend. V so-

botu 13. 5. 2023 se obě skupinky souboru vydaly na vystoupení do Medlo-

vic, kde se s oslavou Dne matek slavilo také 50. let  založení mateřské školky. 

Hned v neděli starší skupina vystoupila v Obecním domě v Osvětimanech 

ke Dni matek. 

Další vystoupení, na které se obě skupiny připravovaly, bylo v  Kyjo-

vě. Několik zkoušek proběhlo i o prázdninách. Uběhlo pár měsíců a byl tu 

dlouho očekávaný víkend. V sobotu 12. srpna panovalo velmi teplé počasí, 

i přesto jsme se nevzdali a ve 13 hodin vystoupili přímo u kyjovské radnice, 

kde jsme společně s cimbálovou muzikou i chasou reprezentovali Osvěti-

many. Aby se diváci dozvěděli nějaké informace o naší vesnici, připravil si 

mluvené slovo pan David Pavlíček, čímž doplnil naši půlhodinku a za to mu  

moc děkujeme. V odpoledních hodinách jsme se zařadili do průvodu, a tím 

završili folklorní odpoledne.

Uběhly necelé tři týdny a  děti ze staršího Klimentku znovu oblékaly 

kroj. Tentokrát do Uherského Hradiště na Slovácké slavnosti vína. Po dlou-

hém průvodu jsme se jako každý rok  všichni sešli u Františkánského kláštera 

a čekali na společné vystoupení s CM Muškát a hodovou chasou. Vystoupení 

navazovalo na to, co jsme se naučili do Kyjova a bylo by škoda ho nepředvést 

i na opačné straně. 

Chvilku si děti od vystoupení oddechly, ale pravidelně se dál scházely 

na zkouškách. 

Mladší děti podpořily chasu na hodech v Osvětimanech a připravily si 

několik krátkých vystoupení během sobotního průvodu. Své pásmo ukázaly 

také na hodech v Medlovicích. Poslední víkend v listopadu soubor svým vy-
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Osvětimanská hodová chasa

stoupením potěšil i místní důchodce při jejich slavnostním setkání v obec-

ním domě.

Začal se blížit konec roku, a tak mladší i starší děti začaly secvičovat svá 

vánoční pásma. Dohodlo se propojit obě skupiny v jednom programu. A co 

jiného k Vánocům patří než andělé a čerti. Je samozřejmě jasné, že naši nej-

mladší se zhostili role andílků, ti větší za byli v roli zlobivějších čertů. Z toho 

důvodu byl prosinec opět nabitý, druhý víkend jsme se ukázali v  sobotu 

v Medlovicích a v neděli v Osvětimanech, v obou obcích se konaly vánoční 

programy, a tak jsme se naladili na vánoční atmosféru. Pomyslnou tečku 

za letošními vystoupeními jsme udělali v pátek 22. 12. 2023 ve Vřesovicích.

A  jaké máme plány na příští rok? V sobotu 3. 2. 2024 se zúčastníme 

fašaňkového průvodu v Osvětimanech. V dubnu plánujeme obnovu folklor-

ního festiválku a posezení u cimbálu, proto jsme se rozhodli tyto akce spojit 

dohromady. Tudíž si můžete poznačit do diáře termín 20. 4. 2024 v 15:00 

hodin, kdy se bude konat folklorní odpoledne. Podrobnosti můžete sledovat 

na naší facebookové stránce. Budeme se na Vás těšit.

Nyní už nám dovolte Vám popřát krásné Vánoce a mnoho zdraví do no-

vého roku.

Za DFS Klimentek Romana Mlčáková

Den matek Medlovice - mladšíDen matek Medlovice - mladší

Den matek Osvětimany - staršíDen matek Osvětimany - starší

Slovácký rok Kyjov - mladšíSlovácký rok Kyjov - mladší

Slovácký rok Kyjov - staršíSlovácký rok Kyjov - staršíDen matek Medlovice - staršíDen matek Medlovice - starší

S příchodem února se Osvětimany probudily do nového roku s ne-

zapomenutelným začátkem. V sobotu 11. února 2023 se naše malá ves-

nice proměnila ve veselé centrum tradic a radovánek během fašaňkové 

obchůzky. Obchůzka vesnicí začala odpoledne, kdy jsme se v maskách 

sešli na náměstí a společně jsme se vydali na obchůzku dědinou. Chce-

me poděkovat všem, kteří nás přivítali a  přichystali malé pohoštění. 

Den jsme zakončili po dlouhé době obnovenou tradicí, a to pochovává-

ním basy s posezením u cimbálu s cimbálovou muzikou Muškát.

Hned ze začátku dubna, a to přesně 1. 4.2023 se Osvětimany za-

halily do oslav a radosti nejen kvůli aprílovým žertíkům. Tento den byl 

důležitý zejména z důvodu oslav 50. výročí založení Osvětimanské cim-

bálové muziky. K  tomuto významnému jubileu jsem se připojili i  my 

a zúčastnili jsme se s naším nacvičeným pásmem. Tímto akce v dubnu 

pro nás neskončily a hned následovaly Velikonoce. Ranní slunce teprve 

začínalo osvětlovat střechy domů, když se naši kluci, samozřejmě ob-

lečení v krojích, vydali na svou první zastávku. Navštívili jsme i vedlejší 

dědiny od Újezdce, Mařatic, Jalubí přes Zlechov až do Medlovic. Samo-

zřejmě jsme nezapomněli ani na děvčata v Osvětimanech. Velikonoční 

návštěvy trvaly až do odpoledních hodin, ve kterých se chlapci spoko-

jeně vraceli domů. 

Ve dnech 10. až 13. srpna 2023 se Kyjov stal centrem folklóru, ne-

boť se zde konal Slovácký rok. Vrcholem celého víkendu bylo pro nás 
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vystoupení na náměstí v odpoledním programu, ve kterém jsme moh-

li předvést nacvičené pásmo ze skočných a korytných. Na vystoupení 

jsme se dlouze a pečlivě připravovali, protože to byla pro nás velká pre-

miéra. Všichni byli moc šikovní a zvládli to bravurně. Ještě jednou by-

chom chtěli poděkovat ostatním folklorním složkám z Osvětiman, které 

se podílely na půlhodinovém medailonku o naší vesnici. Velké díky pa-

tří taktéž Davidu Pavlíčkovi, který dal medailonek dohromady, a nako-

nec ho celý v Kyjově i odmoderoval. Všichni byli moc šikovní a zvládli to 

bravurně. Samozřejmě, že jsme nechyběli na slavnostním průvodu, ve 

kterém nás bylo celkem 70 krojovaných. Po vystoupení a průvodu z ka-

ždého opadl stres a mohli jsme se těšit na večerní program na náměstí, 

při kterém hrála naše cimbálka Muškát, pro něž to byla také premiéra 

na tak velké akci. 

Začátek záři se jako každoročně nesl ve znamení jedinečných Slav-

ností Vína v Uherském Hradišti, které letos zazářily nejen kvůli lahod-

ným vínům, ale také díky pestrosti a  radosti, kterou přinesla hodová 

chasa a  celkem 60 krojovaných Osvětimaňáků v  průvodu. Měli jsme 

opět tu možnost předvést naše pásmo, tentokrát u  Františkánského 

kláštera v odpoledním programu. Po Slavnostech vína se naše myšlen-

ky upřely pouze na jedno. A  tím byly Slovácké hody, které se konaly 

7.- 8. 10. 2023 za přítomnosti stárků Ondřeje Dudáka, Lucie Žurovco-

vé, Vojtěcha Struhy a Anny Klígerové. Celý měsíc před hodama se nesl 

v  duchu příprav, chystání práva a  pilování pásma. Samotný hodový 

den jsme zahájili mší svatou v kostele a po mši jsme se přesunuli na 

náměstí, kde stárci přečetli artikule a mohli požádat o povolení hodů. 

Následně se krojovaný průvod s  širokou veřejností vydal nejprve pro 

mladšího stárka Vojtěcha a pak pro staršího stárka Ondřeje. Poté nám 

už nic nebránilo se vydat pro obě stárky na Žabí rynk. Společně jsme 

prošli velkou část obce a ještě jednou moc děkujeme všem, kteří nám 

nachystali pohoštění. My jsme jim za to na oplátku zazpívali a zatan-

covali. Večerní zábavu jsme uvedli úvodním tancem stárků a v průbě-

hu večera jsme také předvedli přichystané pásmo. Hodový víkend byl 

úspěšně zakončený nedělním posezením u cimbálu za doprovodu CM 

Oskoruša.

Rok 2023 pro nás znamenal velké množství trénování, zábavy, folk-

Fašaňk 2023Fašaňk 2023 Starší stárciStarší stárci

Slavnosti vína 2023Slavnosti vína 2023
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lórních akcí a věříme, že jste si alespoň pár akcí užili s námi, tak jako my. 

Rok 2024 pro nás kvůli absenci Slováckého roku nebude zřejmě tak na-

bytý, přesto se chystáme folklor v Osvětimanech posunout zase o kou-

sek dále, k lepšímu. A první příležitost budeme mít stejně jako minulý 

rok na fašaňku začátkem února, konkrétně v sobotu 3. 2. 2024. K ob-

novení tradice pochovávání basy, kterou jsme zavedli tento rok a která 

nebude chybět ani v tom dalším, bychom se rádi přiblížili k fašaňkové 

obchůzce jako je tomu v okolních obcích. Budeme tedy obcházet celou 

vesnici, doufat a věřit, že pro nás všichni nachystáte nějakou maličkost, 

od špeku na večerní zábavu přes malé pohoštění se štamprlou. Nebo co 

si třeba koupit rovnou vstupenku na večerní zábavu? Sledujte naše so-

ciální sítě, poslouchejte v týdnu před 

fašaňkem rozhlas a  hlídejte si poš-

tovní schránky, ať vám nic neunikne.

Závěrem bychom dodali, že do 

našeho kolektivu rádi přijmeme 

každou mladou duši, která se chce 

především bavit se svými vrstevníky. 

Ten pravý vztah k folkloru umíme vy-

budovat, jak se říká, za pochodu. 

Za Osvětimanskou hodovou 

chasu Terezie Malinová
Mladší stárciMladší stárci

Ochotnický divadelní spolek Osvětimany 
Milí spoluobčané,

letošní rok byl pro Ochotnický spolek Osvětimany po delší době velice 

zábavný i náročný a mohli jsme se věnovat nacvičování nové divadelní hry 

a následně přípravám i realizaci divadelního bálu již v pořadí 22.

Poslední roky pro nás nebyly moc příznivé. Při nacvičování hry, kterou 

jsme nemohli bohužel zrealizovat, se nám zranil jeden z  ochotníků a  pak 

všechny zasáhla do dění v obci i ve společnosti covidová pandemie, což zna-

menalo omezit přípravy na další divadelní hry i bály.

Byli jsme některými z vás dotazováni, kdy konečně bude nějaké divadlo. 

Kdy budete něco hrát?? Stále jsme měli na stole materiál na divadelní hru 

„Zabijačka“, kterou nám prodal divadelní spolek Hrozen z Hroznové Lhoty, 

respektive Jitka Pavlicová, autorka hry, a Franta Pavlica, které jsme mohli oba 

přivítat na naší premiéře.

Samozřejmě před samotnou premiérou „ZABIJAČKY“ byly dlouhé dny 

zkoušek a nácviků. Příprava kulis, kostýmů hudby…Nácviky začaly začátkem 

února 2023 a scházeli jsme se každý týden, někdy i 2x týdně a před samotnou 

premiérou každý den. Chtěl bych všem mým kolegům poděkovat za oběta-

vost, ochotu a píli, s jakou na zkoušky přicházeli a věřte, neměli to se mnou 

lehké. Chtěli jsme vám pro vás připravit hru, u které si odpočinete, zasmějete 

a přijdete na jiné myšlenky. Budete z divadla odcházet spokojeni. To se snad 

nám povedlo. Od vás diváků oba dny 23. 6. a 24. 6.2023, kdy představení 

probíhala, jsme cítili obrovskou podporu, kterou jste nám prokázali skvělými 

ovacemi a potleskem a všem, kteří jste se nás přišli podívat, moc děkujeme. 

Věřte, že nekončíme a chystáme ještě jednu reprízu v Osvětimanech, a to 9. 

3. 2024. Dále chceme s představením kočovat po vesnicích v našem regionu.

Po úspěchu našeho představení jsme si jako všichni „herci“ dali dva měsí-

ce prázdnin a hned po prázdninách jsme začali chystat Divadelní bál v pořadí 

č. 22, který se konal 4. 11. 2023 na téma „Dovolená aneb Účastníci zájezdu“. 

Věřím, že ani tady jsme vás nezklamali a že jste společně s námi bavili a užívali 

večer s rockovou kapelou V.S.P. band, která celý tento večer provázela. Byla 

pro vás připravena bohatá tombola, za to bych chtěl moc poděkovat všem 

sponzorům, kteří nám darovali různé ceny do tomboly. Nechybělo ani vystou-

pení k tématu bálu, které si vždy pro vás snažíme vymyslet a předvést na sále.

Všem mým kolegům bych chtěl moc poděkovat za přínos v kulturní čin-

nosti v našem krásném městyse. Děkuji Marušce Klučkové, Báře Pfeff erové, 

Milanovi Zálešákovi, Šárce Martínkové, Katce Machálkové, Martině a Markovi 

Jandáskovým. Dále za podporu díky: Vaškovi a Víťovi Machálkovi, Pavle Cha-

loupkové, Laďce Chaloupkové, Haně Motalové, Lukáši Doubravovi, Zbyňovi 

Váhalovi, Petře a Davidovi Gregůrkovým a samozřejmě mé ženě Peťce Hýs-

kové, prostě všem, kteří se ve svém volném čase snaží udělat něco pro ostatní.

Ve své činnosti chceme nadále pokračovat, pokud nám to zdraví dovolí, 

protože i náš věkový průměr roste a stále vyzývám, kdo budete chtít, přijďte 

mezi nás, staňte se našimi kolegy a společně pokračujme v tradici ochotnic-

kého divadla, kterou děláme již 25 let.

Všem našim spoluobčanům přeji krásné vánoční svátky plné pohody 

a štěstí, dny strávené s rodinnou a nejbližšími. No nového roku hodně zdraví 

a splnění všech přání.

Martin Hýsek, vedoucí souboru
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Klub žen

Karneval pro děti

Po covidové pandemii se 28. ledna opět konala zdařilá akce pro děti. 

Animační pořad „Kouzelný karneval – cirkus bude“ přijel uvést pan Hadaš, 

známý kouzelník a bavič.

Děti v maskách roztančily sál a dobře se pobavily při různých soutěžích 

a hrách.

Akce je závislá nejen na organizaci, ale také na sponzorech, kteří darují 

jak věcné ceny, tak i peněžité dary, za které je nakoupena pestrá tombola 

pro děti.

Rády bychom touto cestou poděkovaly všem letošním sponzorům: 

Blechová Jitka – Lazebna U rytíře Smetany, Divadelní spolek Osvětimany, 

Důbrava Ferdinand – ESD Osvětimany, Gregůrková Petra – Eurona, Hasič-

ský dobrovolný sbor Osvětimany, MUDr. Kořistková Dagmar, Lesní družstvo 

Osvětimany, Márová Hana, Matějovská Klára, Mlčák Jaroslav, Motalová 

Hana, Mynář Vratislav, Osvětimanská chasa, Pavelková Martina, Rajsiglová 

Blanka – BR Style, kadeřnictví, Rybářský svaz Osvětimany, Stolařství Daně-

ček, Stolařství Martinek, Struhová Kateřina – obchůdek, cukrárna, Svozil 

Milan – MISVO, Vykoukal Michal V. P. M., Vykoukalová Šárka. Děkujeme.

Den matek

V sále kulturního domu se v neděli 14. května sešli rodiče a hlav-

ně maminky, aby všichni zhlédli vystoupení svých dětí. Po přivítání 

a krátkém projevu pana starosty Aleše Pfeff era se na jevišti vystřídaly 

děti z  mateřské školy, jejich krásné básničky, písničky a  tanečky byly 

oceněny velkým potleskem. Program dále obohatili žáci základní školy. 

V hudební oblasti vystoupily děti pod vedením pana učitele Jaroslava 

Cveka a Jakuba Špalka. Celý program byl pečlivě připraven a za to patří 

všem učitelům i žákům velké poděkování.

DruháciDruháci

MateřáčciMateřáčci

PrvňáčciPrvňáčci

Školní družinaŠkolní družina

Zpěváci ze 4. třídyZpěváci ze 4. třídy
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Cvičení žen

Den pro rodinu 

Tuto zdařilou akci organizoval 15. července pro všechny občany 

městys Osvětimany spolu se všemi zájmovými složkami v  obci. Klub 

žen měl hned první stanoviště, které bylo určené především těm nej-

mladším dětem. Házení míčků do malého bazénku, navlékání korálků, 

vytváření náramků se jmény a pletení kožených náramků. Dětem po-

máhaly Hanka a  Katka Hrabcovy a  některé věci také vytvářely. Star-

ší děti se zabavily skládáním hlavolamů. Účastníci obdrželi u  vchodu 

kartičku, na kterou dostávali razítka za splněné úkoly na jednotlivých 

stanovištích. Na závěr byli všichni odměněni památeční medailí a slad-

kou odměnou.

Členkám Klubu žen děkujeme za účast a pomoc při pořádaných ak-

cích, přejeme krásné a pohodové Vánoce a mnoho zdraví v roce 2024.

Blanka Blažková 

Ženy se scházejí k protažení a posílení těla i ducha každé pondělí v 18 hodin od listopadu do června.  

Těší se na Vás Blanka Blažková



Osvětimanský zpravodaj

28

www.osvetimany.cz

 prosinec

Sbor dobrovolných hasičů

Zásahová jednotka – JSDHO Osvětimany 2023

Každý rok je začátek roku u všech hasičů spojen s nácviky na hasičský 

bál a  jeho organizací. Po dvou covidových letech, kdy jsme bohužel přišli 

o jeho dva ročníky, jsme uspořádali jeho osmý ročník. Kdyby nebylo dlouhé 

přestávky způsobené koronavirem, jednalo by se už o desátý ročník. Byli 

jsme moc rádi, že jste se za námi přišli pobavit a celkově se zábava společně 

s doprovodem nové kapely Verde bigbít ze Břestku moc povedla a společně 

jsme si celý večer do brzkých ranních hodin užili.

Na přelomu dubna a května jsme stejně jako v každém roce na náměstí 

postavili Máj. Byli bychom ale v každém případě v příštích letech rádi, kdyby 

nám pomohlo více „nehasičů“ tuto tradici udržovat, protože i my stárneme 

a pokračovatele moc nevidíme.

Na druhou květnovou sobotu byla uspořádána Okrsková soutěž v hasič-

ském sportu v Buchlovicích na Smraďavce, kde se naše družstvo umístilo na 

krásném prvním místě a soutěž vyhrálo.

V  dalším týdnu jsme zajistili doprovod při pietním aktu pořádaném 

Obecním úřadem ve Vřesovicích.

V dalším týdnu nás čekal nabitý program. Na sobotu jsme přijali po-

zvání JSDH Buchlovice na jejich slavnostní předání nového zásahového vo-

zidla Scania. Do Buchlovic ještě jednou gratulujeme a přejeme vždy návrat 

domů ve zdraví. Po příjezdu do Osvětiman jsme se večer sešli na hasičce, kde 

jsme se pustili do přípravy těsta na bramboráky na další den. Věřte tomu, že 

oloupat a nachystat těsto v takovém množství dá zabrat. V neděli v brzkých 

ranních hodinách jsme společně s  dalším materiálem těsto naložili a  na 

Nové louce již poněkolikáté otevřeli „Osvěžovnu u Hasičů“. Doufáme, že Vám 

chutnalo, děkujeme, že jste přišli a těšíme se opět v následujícím roce 
V červnu jsme společně s vřesovskými „Babulemi“ pomohli s dětským 

dnem, který roky navštěvujeme a který je báječný a děti moc baví. Letos byl 

na téma „Za pokladem piráta Vřesa“.

Jenom jednou je něco poprvé. V letošním roce byl poprvé místosta-

rostou Michalem Mlčákem společně se všemi spolky, které působí v Osvě-

timanech, uspořádán Den pro rodinu. Tato akce proběhla na fotbalovém 

hřišti za horkého letního počasí a za krásné účasti návštěvníků. Jak všech-

ny stanoviště a stánky, tak večerní zábava byly precizně připraveny. Kéž 

by bylo více takových akcí, kde celá dědina táhne za jeden provaz.

V září byl tradičně proveden sběr železného šrotu v obci. Děkujeme, 

že nám stále železo darujete a podporujete nás v naší činnosti.

I když je tohle téma součástí společenské kroniky, uznejte sami, že 

se nestává často, že se u hasičů narodí v jednom roce pět přírůstků – dva 

kluci hasiči a tři slečny hasičky. Proto mně dovolte, abych na světě přivítal 

Bronislava Fialu, Evu Frýzovou, Václava Matejovského, Emmu Mlčákovou 

a Melanii Geryšerovou a všem dětem popřál za celý Sbor dobrovolných 

hasičů z Osvětiman hromadu zdraví a štěstí a jejich maminkám a tatín-

kům ještě jednou moc pogratuloval.

Blíží se konec roku, Vánoce, silvestr…užijte si je všichni ve zdraví 

a rodinné pohodě a do nového roku kopu zdraví, štěstí a radosti přejí Vaši 

HASIČI OSVĚTIMANY.

Za SDH Osvětimany Patrik Slovák

Předprodej lístků na hasičský bál

Vzhledem k tomu, že starý systém rezervací stolů na hasičský bál se 

lety stával čím dál více nevyhovujícím a my jsme Vám chtěli vyjít vstříc, 

rozhodli jsme se v  tomto roce pro zásadní změnu – předprodej vstu-

penek. Tento předprodej bude probíhat ve dnech 5.1., 6.1., 10.1., 13.1. 

a  14.1. vždy od 17 do 19. hodiny na hasičské zbrojnici. Zakoupit bude 

možné jak jedno místo u stolu, tak klidně celý stůl. Doufáme, že si tuhle 

změnu oblíbíte.

Vážení spoluobčané,

rád bych vás tímto článkem ve zkratce seznámil s činností výjezdové 

jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Osvětimany. V  roce minulém 

jsme informovali, že převážnou částí zásahů byly požáry, v roce letošním se 

jednalo především o zásahy technického charakteru.

Na první zásah letošního roku vyrazili naši hasiči do obce Boršice na 

pomoc při pátrání po pohřešované osobě. Na tomto zásahu se podílelo 16 

jednotek požární ochrany a ukončen byl po necelých pěti hodinách, bohužel 

se smutným koncem.

Začátkem února meteorologové předpovídali silné poryvy větru a jejich 

předpověď se vyplnila, kdy 4. února jednotka vyjížděla hned ke třem udá-

lostem. Všechny se týkaly popadaných stromů. V prvním případě se jednalo 

o strom přes celou silnici směr Ježov, ve druhém případě o silnici mezi Med-

lovicemi a Újezdcem a ve třetím případě byly popadány stromy na elektrické 

vedení za čerpací stanicí v Osvětimanech. Obdobná situace potkala hasiče 

v  březnu, tentokrát vyjeli v  Osvětimanech ke dvěma případům spadlých 

stromů.

Během jarních měsíců jsme jako každý rok provedli čištění zavlažova-

cího zařízení na hřišti TJ Osvětimany a zúčastnili se součinnostního výcviku 

u HZS Zlínského kraje v Uherském Hradišti. Letos byla součinnost zaměřena 

na sebejištění a práci ve výšce, postupy při hašení ve sklepních prostorách 

a seznámení se stabilizačním přívěsem, kterým disponují hasiči v Uherském 

Hradišti.

O prázdninách jsme se stejně jako všechny složky Osvětiman zúčastnili 

akce Den pro rodinu. Jednotka ochlazovala účastníky před vysokými teplo-

tami. Právě vysoké teploty byly příčinou dalšího zásahu, tentokrát jsme byli 

vysláni k dovozu vody na dětský tábor, kde zůstalo bez vody 80 dětí.

V průběhu prázdnin jednotka opět vyjela k odstranění stromu a k ně-

kolika případům likvidace obtížného hmyzu jak v  Osvětimanech, tak ve 

Vřesovicích.
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V září hasiči vyjeli do Hostějova k záchraně osoby, na místě spolupraco-

vali se zdravotnickou záchrannou službou, profesionálními hasiči i leteckou 

záchrannou službou a policií. I na tomto zásahu byla naše jednotka na místě 

jako první.

Na první požár tohoto roku si hasiči počkali až do konce září, kdy vy-

jeli do obce Újezdec na požár travního porostu. V říjnu pak vyjeli na požár 

osobního automobilu. Tento zásah byl velmi problematický s ohledem na 

přístupnost k místu zásahu. Jednalo se o katastr Osvětiman, nicméně vozi-

dlo bylo mezi obcemi Ježov – Skalka – Osvětimany a po deštích se k němu 

nedařilo dostat.

Zatím poslední letošní zásah byl symbolicky opět na spadlý strom ve 

směru na Ježov. 

Během roku se jednotka několikrát sešla ke společnému školení a výcvi-

ku jak stávajících, tak i nových členů.

Závěrem bych vám rád popřál klidné prožití svátků vánočních a šťastné 

vykročení do nového roku. Všem hasičům děkuji za jejich chuť být nápo-

mocný tam, kde je potřeba.

Michal Mlčák, velitel jednotky

Den pro rodinuDen pro rodinu Výcvik ve voděVýcvik ve vodě

Vítězové okrsku v požárním sportuVítězové okrsku v požárním sportu
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Včelaři

Rybáři

Zimující včelstva

Včelstva v prosinci přečkávají nepříznivé období stažené do zimní-

ho chomáče. Tuto schopnost hibernace získala včela medonosná prav-

děpodobně během poslední doby ledové a díky ní se naučila překle-

nout několikaměsíční období chladu. Během tohoto období musí mít 

včelstvo zajištěno dostatek glycidových zásob, vzduchu a být co nejmé-

ně rušeno. Česno by mělo být maximálně rozevřené, aby neomezovalo 

přístup vzduchu do úlu. Ideální je pro zimování studená stavba. Vzduch 

z česna může pronikat přímo do uliček mezi plásty a včely si jen regulují 

přísun vzduchu intenzitou stažení chumáče.

Dobrý den přátelé,

chtěl bych Vám popřát touto cestou do roku 2024 mnoho štěstí 

a hodně sil k zvládnutí práce v péči o včelstva.

Letošní rok byl pro včelaře bolavý, protože přišli o 40 % včelstev. Ně-

kde dokonce až 50 %.  Medu málo, kdo vytočil první med, tak následně 

jeho včely živořily. Kdo nevytočil nebo medobraní oddálil, našel za 14 

dní prázdné plásty, včely med spotřebovaly. Oddělky, roje a  některá 

včelstva se musely dlouhodobě přikrmovat. Navíc byla do července 

chladná rána, za snůškou létaly až pozdě dopoledne.  Letos byly včely 

na cukerných zásobách a já na suchu. Točil jsem jen pro nejbližší. Ale 

není každý rok posvícení. Letošek byl snůškově velmi podprůměrný.  

V půlce července jsem včelstva zakrmil a nasadil odparníky s kyselinou 

mravenčí. Nezbývá než jen doufat, že příští rok bude jistě lepší. 

Členská základna je složená z dvanácti včelařů, kteří se starají o 90 

včelstev. Na pomoc slovinských včelařů, kteří byli postižení záplavami, 

bylo vybráno 10 200 Kč. Uvedená sbírka byla směněná na eura a pře-

dána na stanovený účet. 

Pro příští rok naše ZS Kyjov připravuje Včelařský ples, který se bude 

konat 17. února 2024.

S pozdravem F. Šišák

Rok se s rokem sešel, a tak bych Vás rád seznámil s činností našeho rybář-

ského spolku.

Začátek ledna byl pro nás ve znamení přípravy výroční členské schůze, kde 

našim členům podáváme zprávu o činnosti výboru, fi nanční zprávu a nástin 

plánů na rok další. Zároveň byla letošní chůze i schůzí volební, kdy odstoupilo 

staré složení výboru a kontrolní revizní komise a členové si zvolili výbory nové. 

Složení zůstalo víceméně stejné, a tak jsme se mohli pustit do příprav výdeje 

nových rybářských povolenek, které probíhají ve dvou termínech, a to v lednu 

a únoru. V lednu též otevíráme rybářský kroužek pro děti i dospělé vedoucí 

k získání prvního rybářského lístku, který byl koncem dubna zakončen závě-

rečnými zkouškami. Již několik let se této pozice vedoucího dětského rybář-

ského kroužku i školitele pro dospělé uchazeče v našem spolku věnuje s plným 

nasazením MVDr. František Luňák. Letos nám úspěšně absolvovalo 7 dětí a 6 

dospělých. Letos jsme pro děti, které úspěšně složily zkoušku, a též pro ostatní 

mládež uspořádali v červnu dětské rybářské závody na naší přehradě. Mladí 

rybáři si krásně zachytali, výherci si odnesli krásné ceny a ani ostatní nepřišli 

zkrátka, jelikož všichni obdrželi malý rybářský balíček a občerstvení. V příštím 

roce bychom toto opět rádi zopakovali.

Začátkem července jsme již připravovali naši největší akci, a to noční ry-

bářské závody. Bylo provedeno pravidelné sečení hráze a  přilehlých břehů 

a v rámci brigádnických hodin jsme dočistili i místa kolem přehrady a upravili 

okolní porost. Samozřejmostí je udržování pořádku v okolí vody a přilehlých 

břehů, které provádíme několikrát do roka. Okolí přehrady se daří udržovat 

čisté a upravené a musíme říci, že se rybáři a návštěvníci, co se týče chová-

ní okolo vody, každým rokem zlepšují. Letošní účast byla o něco menší než 

v minulém roce, ale nálada mezi rybáři byla dobrá, ryby braly a všichni si užili 

grilovaných pochutin v  bufetu, bohaté tomboly a  závodníci, kteří vyhráli, 

i hodnotných cen. 

Jako zástupci rybářů jsme se aktivně zúčastnili, letos poprvé pořádaného, 

Dne pro rodinu, který proběhl na místním fotbalovém hřišti, a připravili si pro 

děti stánek se soutěžemi. Nástupem podzimu jsme pokračovali v pravidelném 

vysazování rybí obsádky a závěrem roku i v posezonním úklidu kolem vody. 

Celkový stav našich členů jsme uzavřeli v říjnu na počtu 354 rybářů, kteří 

si letos uhradili členství, nebo zakoupili povolenku. Daří se nám i díky našemu 

kroužku. Našim cílem je to, aby naše rybářská základna neubývala odchodem 

starších členů nebo ztrátou zájmu, ale naopak se snažíme přilákat nové a mla-

dé adepty rybařiny.

Za všechny rybáře Vám přeji poklidné prožití svátků vánočních a v novém 

roce hodně zdraví a rodinné pohody.  

Vít Klučka, předseda spolku

Letní závodyLetní závody Rybářské závodyRybářské závody
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Zahrádkáři  

TJ Osvětimany – mužstvo mužů

Osvětimanským zahrádkářům v  letošním roce příroda vů-

bec nepřála

V letošním roce 2023 byla neúroda veškerého ovoce vhodného pro 

zpracování v  naší pěstitelské pálenici i  moštárně v  důsledku jarních 

mrazíků a sucha.

Dle našeho zjištění nebyla v našem okolí zahájena sezona ve větši-

ně pěstitelských pálenicích a v několika probíhala výroba jen jeden mě-

síc. Mrzí nás, že se nám aspoň na omezenou dobu nepodařilo pálenici 

a moštárnu otevřít, abychom dodrželi technologické a celní předpisy.

V létě při revizi technologického zařízení nám bylo sděleno, že su-

rovinový 300 litrový kotel již neposkytuje záruku na bezpečné použití 

na celou sezonu. Stáří tohoto kotle je 65 let a  nese známky velkého 

opotřebení (před instalací v naší pálenici byl tento používán ještě v pá-

lenici Syrovín). Po zjištění, že pěstitelské pálení nebude zahájeno, jsme 

se rozhodli, že dosluhující surovinový kotel vyměníme za nový. Díky 

fi nančnímu příspěvku městyse Osvětimany jsme se domluvili s výrob-

cem pěstitelských pálenic na realizaci již koncem roku 2023 a začátkem 

roku 2024, takže kotel by na sezonu 2024 měl být připraven. Rozhodli 

jsme se, že místo původního 300 litrového kotle (minimálně 150 litrů) 

pořídíme kotel 220 litrů, kde je možné zpracovat minimálně 80 listů. 

Tím vyhovíme i zákazníkům, kteří požadují zpracovat i menší množství.

Věříme, že si k nám nyní najdou cestu i pěstitelé z chatové oblasti. 

Zpracovna ovoce se nachází směrem na Ježov, naproti bývalé cihelny. 

Pěstitelé, kteří 

mají ještě nezpra-

covaný letošní kvas, 

mohou tento přivézt 

ke zpracování v sezo-

ně 2024. Podmínkou 

je, že řádně vykva-

šené ovoce bude 

v uzavřené nádobě, aby nedošlo k okysličení a odpaření lihu. Uložit 

v  místě, kde nejsou vysoké letní teploty. I  v  minulých letech jsme 

zpracovávali kvasy, které pěstitelé nestihli vypálit, nebo zdědili dům 

i s kvasem.

Po dlouhodobé nemoci zemřel předseda základní organizace Ja-

roslav Širůčka. Proto na členské schůzi v srpnu 2023 byl zvolen nový 

výbor naší základní organizace. Novým předsedou byl zvolen Karel 

Blecha, místopředsedou Josef Frýza, tajemníkem Miloslava Knížová, 

zástupcem a zároveň členem okresního výboru zahrádkářů v Uher-

ském Hradišti Pavel Kníž.

Jménem výboru základní organizace Českého zahrádkářského sva-

zu v Osvětimanech přeji všem zahrádkářům, občanům a stálým zákaz-

níkům, kteří využívají našich služeb v pěstitelské pálenici i moštárně, 

radostné Vánoce a šťastný, úspěšný a doufejme příznivější rok 2024.

Pavel Kníž

Vážení občané a přátelé osvětimanské kopané, 

opět po roce Vás v tomto článku budeme informovat o činnosti TJ 

Osvětimany a  rekapitulovat sportovní výsledky fotbalového mužstva 

mužů v roce 2023.

V polovině června 2023 skončil ročník 2022/2023 mistrovské sou-

těže KP Zlínského kraje, jehož účastníkem byla poprvé v historii i naše 

TJ. Naše mužstvo mužů po vyrovnaných výkonech obsadilo celkově šes-

té místo, které můžeme považovat za velmi dobrý výsledek.  Výsledko-

vé podrobnosti zobrazuje tabulka.

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Strání 26 21 4 1 78:16 67

2 Napajedla 26 15 6 5 48:25 51

3 Slušovice 26 16 3 7 59:32 51

4 Brumov 26 14 3 9 62:48 45

5 Kvasice 26 14 3 9 54:34 45

6 Osvětimany 26 12 5 9 55:46 41

7 Štítná nad Vláří 26 12 5 9 57:38 41

8 Luhačovice 26 9 8 9 40:37 35

9 Morkovice 26 9 6 11 48:52 33

10 Nevšová 26 9 5 12 53:64 32

11 Franc. Lhota 26 6 2 18 36:83 20

12 Boršice 26 5 4 17 31:65 19

13 Bystřice pH 26 4 6 16 28:58 18

14 Nedašov 26 4 4 18 22:73 16

V průběhu jarní části soutěže a po jejím ukončení odešli následu-

jící hráči: Kowalík Jakub, Růžička Jan, Polák David, Slaměna Jakub, 

Perůtka Jiří, Bartoš Adam a  Chvojka Petr, dlouholetá brankářská 

opora.

Během letní přípravy na nový soutěžní ročník 2023 – 2024 za 

náhradu odešlých hráčů přivedl trenér Pavel Němčický následující 

hráče: Zámečník Jan, Macháček Lukáš, Králík Lukáš, Slouka Adam, 

Kolář Šimon, Mandinec Filip, Němec Marek a z Boršic Trlida Erik. Z do-

mácích osvětimanských hráčů zůstali všichni, a to: Miroslav Čevelík, 

Vojtěch Kučera, Bronislav Rajsigl a Filip Pfeff er, který se zranil a jeho 

léčení se protáhlo na několik měsíců. 

Podzimní mistrovskou sezonu 2023 krajské soutěže Zlínského 

kraje zahájilo naše mužstvo domácím zápasem, ve kterém remizo-

valo s mužstvem Morkovic 1 : 1. Na horké půdě v Boršicích naši uhráli 
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Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Hrachovec 13 9 1 3 41:14 28

2 Kvasice 13 9 1 3 35:22 28

3 Hluk 13 8 2 3 37:12 26

4 Luhačovice 13 6 4 3 26:15 22

5 Štítná nad Vláří 13 6 3 4 20:20 21

6 Napajedla 13 6 2 5 21:25 20

7 Slušovice 13 5 3 5 24:22 18

8 Nevšová 13 5 2 6 19:27 17

9 Brumov 13 5 1 7 23:22 16

10 Osvětimany 13 4 4 5 24:30 16

11 Boršice 13 4 3 6 22:24 15

12 Morkovice 13 3 5 5 19:38 14

13 Bystřice pH 13 4 0 9 23:38 12

14 Francova Lhota 13 1 1 11 13:38 4

Po skončení podzimní části soutěže byly výsledky rozebrány 

a zhodnoceny na hráčské schůzi s konstatováním a závazkem, že 

hráči a realizační tým v zimní přípravě udělá vše proto, abychom 

v  jarní části soutěže skončili na důstojném místě závěrečné ta-

bulky.

další remízu 1 : 1. Ve třetím kole porazili po dobrém výkonu doma 

Luhačovice 4 : 2. V dalším zápase remizovali ve Štítné nad Vláří 2 : 2. 

Po nejlepším podzimním výkonu porazili doma Kvasice 4 : 2. Až v 6. 

kole utrpěli první porážku, když prohráli v Napajedlích 3 : 0. Další do-

mácí zápas nezvládli a zcela zbytečně podlehli mužstvu z Nemšové 1 

: 2. Z hřiště ve Francově Lhotě, která byla poslední, přivezli povinnou 

výhru 2 : 1. Po velmi dobrém výkonu deklasovali na domácím hřišti 

mužstvo z Bystřice pod Hostýnem, a to v poměru 5 : 1. Poslední čtyři 

kola předvádělo naše mužstvo doslova katastrofální výsledky a pro-

padalo se ke dnu tabulky. V  10. kole jsme ostudně prohráli doma 

s Hrachovcem 0 : 4. Takovou porážku jsme doma dlouhá léta nezažili. 

Pak jsme sice dovezli bod z Brumova za remízu 0 : 0, ale doma pod-

lehli Slušovicím 2 : 4. Zcela šokující byl vstup našeho mužstva do 1. 

poločasu tohoto zápasu, když jsme již ve 20. minutě prohrávali 0 : 4. 

Ukázku fotbalové nemohoucnosti jsme předvedli v Hluku. Opět jsme 

si nepohlídali začátek 1. poločasu a prohrávali 0 : 4. Pak teprve naše 

mužstvo začalo hrát, bylo lepší, snížilo na 4 :2. Mělo další dvě šan-

ce, které však nevyužilo. V závěru zápasu udělalo dvě školácké chyby 

a inkasovalo další dvě branky. Zápas skončil ostudnou prohrou 6 : 2.

Podrobné výsledky uvádí následující tabulka podzimní části soutěže.
Závěrem patří poděkování realizačnímu týmu, pořadatelům, 

sponzorům a všem ostatním, kteří pomáhají osvětimanské kopa-

né a bez kterých by fotbal v Osvětimanech nebyl.

Výbor TJ přeje všem krásné a  pohodové Vánoce a  do roku 

2024 hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a sportovních úspěchů.

Otakar Berka a Lubomír Berka
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Areál Skiparku Osvětimany

Kulturní akce 2023 - 2024                                                                                                                     

Vážení hosté Ski Parku Osvětimany,

chtěli bychom Vám touto cestou poděkovat za Váš čas strávený 

u nás. Zůstává pro nás samozřejmou prioritou to, abyste se ve Ski 

Parku Osvětimany cítili nejlépe, a  to i  v  nadcházejícím roce, kdy 

budeme usilovat o zajištění financování dostavby nové Hospody Na 

Srubu. Restauraci v Penzionu Malovaný plánujeme častěji otevírat 

i  pro neubytované hosty, více vyžití chystáme na jaro a  léto také 

pro děti a už teď pracujeme na zajímavých akcích, které si - pev-

ně věříme - společně užijeme. Dovolte nám popřát Vám pohodové 

prožití vánočních svátků v kruhu svých nejbližších a v novém roce 

ať jste hlavně zdraví. 

Tým Ski Parku Osvětimany

Termín konání Název akce Místo konání 

24. 12. Mše svatá 9.00 hodin kostel sv. Havla

24. 12. Štědrý den - Půlnoční ve 21.00 hod. kostel sv. Havla

25. 12. Narození Páně v 9.00 hod. kostel sv. Havla

26. 12. Sv. Štěpána v 9.00 hod. kostel sv. Havla

31. 12. Silvestr v 9.00 hodin kostel sv. Havla

   1. 1. Nový rok v 9.00 hod. kostel sv. Havla

   6. 1. Tříkrálová sbírka Osvětimany

 20. 1. Hasičský bál obecní dům

   3. 2. Fašaňk Osvětimany

10. 2. Školní ples obecní dům

  2. 3. Košt vína obecní dům

  9. 3. Zabijačka (divadelní představení) obecní dům

20. 4. DFS Klimentek obecní dům

30. 4. Stavění máje náměstí

12. 5. Den matek obecní dům

29. 6. Den pro rodinu fotbalové hřiště

  3. 8. Myslivecká noc Hospoda Na Srubu

12. 10. Slovácké  hody s právem obecní dům

25. 10. Lampionový průvod náměstí

   2. 11. Divadelní bál obecní dům

24. 11. XV. Setkání důchodců obecní dům

   8. 12. Vánoční rozjímání obecní dům

Přeji Vám Vánoce plné štědrosti,

pohody, lásky a klidu.

V novém roce hodně štěstí, zdraví,

osobních a pracovních úspěchů.

Zároveň Vám děkuji za důvěru,

s jakou využíváte naše služby.

Jitka Blechová

Lazebna u rytíře Smetany
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Hody



Osvětimanský zpravodaj

36

www.osvetimany.cz

 prosinec

Osvětimanský zpravodaj vydává Úřad městyse Osvětimany. Redakční rada: Jana Sojáková a Mgr. Milena Vaculíková.

 www.osvetimany.cz, www.facebook.com/ObecOsvetimany. Náklad 350 ks. Vychází 1x ročně. Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda - www.tiskarnabrazda.cz

Vánoční rozjímání 


